
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

N° 36 Reg. del 19/09/2019

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 (D.lgs 
118/2011).

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DICIANNOVE del mese di 
SETTEMBRE ore 18:00 e seguenti, nella sede provvisoria del Comune in Via 
Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Presiede l’adunanza il Presidente Davide Masia

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Panepinto

Al momento deH’appello alle ore 18.20 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 
sotto indicati:

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti
1 Dell’Imperio Maria SI 7 Di Malta Angelina SI
2 Masia Davide SI 8 Fragapane Salvatore SI
3 Giammona Teresa NO 9 Mannino Filippo SI
4 Malina Giovanni SI 10 Mercurio Giacomo Emanuele SI
5 Guaragno Debora Rosina SI 11 Fragapane Elisa SI
6 Partinico Vincenzo SI 12 Errerà Gerardo SI

Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°ll Assenti n°01

Il Presidente, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Scrutatori: (Guaragno Debora R., Di Malta Angelina e Fragapane Elisa)



VERBALE N. 4 DEL 19/09/2019

Oggetto: Approvazione schema Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 (D.lgs 118/2011).

Il Presidente invita il dipendente D’Ippolito in servizio presso il Settore III Economico -  
Finanziario a dare lettura della proposta;
Il Consigliere Marmino interviene e dà lettura della dichiarazione di voto Approvazione bilancio di 
previsione 2019/2021 che consegna al Segretario Comunale (Allegato “B”).
Il Presidente rilevato che nessun altro Consigliere Comunale chiede di intervenire invita i presenti a 
deliberare sull’argomento iscritto al punto 4 dell’o.d.g.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa in forma palese e per alzata e seduta dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti 11 
Voti a favore n.6;
Voti astenuti n. 5 (Marmino, Mercurio, Fragapane E, Errerà e Dell’imperio);
Per quanto sopra,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto che si allega al presente 
provvedimento per fame parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”.

Il Presidente mette ai voti l'immediata esecutività dell’atto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa in forma palese e per alzata e seduta dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti 11 
Voti a favore n.6;
Voti astenuti n. 5 (Mannino, Mercurio, Fragapane E, Errerà e DelFimperio);
Per quanto sopra,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto di immediatamente eseguibile.



I

Via V. Emanuele, n° 20 
92010 Lampedusa (AG)

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO
Tel. +39 0922 975901 
Fax +39 0922 970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre all’esame ed approvazione 
del Consiglio Comunale.

OGGETTO: Approvazione schema Bilancio di Previsione 2019 -2020 - 2021 (D.lgs. 118/2011). 

Premesso che:
- l’art. 174, comma 1 del D.Lgs 267/2000, come modificato dalla L. 7 agosto 2016, n. 160, prevede 
che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, unitamente agli allegati e 
alla relazione dell’organo di revisione, da sottoporre al consiglio comunale per la sua approvazione; 
Visti:
- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a nonna degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi 
principi in materia di contabilità degli Enti locali;
- il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- i principi contabili applicati allegati al D.lgs. 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 che 
costituiscono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili 
e dei principi generali, e svolgenti una funzione di completamento del sistema generale e 
favoriscono comportamenti uniformi e corretti;
Considerato:
- che a decorrere dal 1 gennaio 2016 è entrato a regime il nuovo ordinamento contabile previsto dal 
D.lgs. 118/2011 che ricomprende la c.d. “contabilità armonizzata”;
Viste:
- la Delibera di Giunta Municipale n. 144 del 01/10/2014 con la quale è stata approvata la 
Dotazione Organica del personale dipendente;
- la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2019 con la quale si è provveduto a destinare la 
parte vincolata dei proventi per sanzioni alle nonne del Codice della strada dell’anno 2019 ai sensi 
dell’articolo 208 del CDS;
- La delibera di Giunta Municipale n. 50 del 17.04.2019 che approva il piano delle alienazioni 
immobiliari 2019;
- la delibera di Giunta Municipale n. 23 del 14.02.2019 e n. 59 del 18/04/2019 che hanno approvato 
e successivamente integrato la proposta del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019 - 2021;
- la delibera di Giunta Municipale n. 38 del 27.03.2019 ad oggetto: “imposta comunale sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni -  determinazione tariffe per l’anno 2019”;
- la delibera di Giunta Municipale n. 39 del 27.03.2019 ad oggetto: “Tariffe relative ai tributi 
comunali -  Tassa occupazione suolo pubblico anno 2019“;
- la Delibera di G.M. n. 40 del 27/03/2019 e del C.C. n. 16 del 30/05/2019 ad oggetto “proposta di 

modifica del contributo di sbarco”



- Vista la delibera di CC n 04 del 28/01/2019 ad oggetto: “revisione straordinaria delle 
partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato del D.lgs. 16/06/2017 n. 
100 -  ricognizione partecipazioni possedute”;
Rilevato:
- che le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. 31/5/2010 n.78 
convertito in Legge 122/2010 e con i vincoli e limiti disposti dall’art. 12 del D.L.98/2011, secondo 
il testo integrato dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità 2013) nonché in tema di limitazioni di 
acquisto di mobili, arredi e autovetture ai sensi art. 1 commi 141 e 143 della Legge 228/2012, 
nonché con il D.L. n. 66/2014;
- che a seguito del decreto legislativo n.126 del 10.08.2014 risultano pienamente in vigore le nuove 
disposizioni in materia di programmazione finanziaria dell’Ente ed in particolare risultano 
modificati due articoli del TUEL, f a r t i 70 relativo al documento unico di programmazione (DUP); 
Vista la legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) con la quale tra le principali novità per gli Enti 
locali si dispone:
- la soppressione del Patto di stabilità a decorrere dall’esercizio 2016;
- l’applicazione, seppur parziale, della Legge rafforzata n. 343/2012 sul nuovo pareggio di bilancio; 
in particolare con riferimento al pareggio di bilancio la legge di stabilità 2016 richiede agli Enti 
locali di conseguire un saldo non negativo tra entrate finali e spese finali, come delineato dalla 
citata Legge n. 243/2012;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019 il quale ha disposto il rinvio del termine 
di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 al 31.03.2019;
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio;
Considerato che il Servizio Finanziario ha provveduto alla stesura dello schema del bilancio di 
previsione dell'esercizio 2019 - 2021, tenuto conto delle indicazioni ricevute dall’Amministrazione 
comunale in ordine agli indirizzi programmatici della stessa e delle reali disponibilità economiche 
dell’Ente;
Che ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, risultano confermate per 
l’anno 2019 le aliquote, le detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente modificate;
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 75 del 07.08.2018 e n. 79 del 02.10.2018 si è proceduto 
all’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2017;
Dato atto che la Giunta Municipale con deliberazione n. 110 del 10/08/2019 ha approvato il DUP 
2019/2020/2021, nel quale si tiene conto della programmazione progressiva dell’Ente;
Dato atto che la Giunta Municipale con deliberazione n. I l i  del 10/08/2019 ha approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2019-2020-2021 (D.lgs. 118/2011);
Dato atto che, ai sensi delfart. 172 comma 1 del D.lgs. 267/2000 viene allegato al presente bilancio 
di previsione |l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione relativo 
al penultimo esercizio antecedente, quello cui si riferisce il bilancio di previsione dei rendiconti 
delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e 
successive modificazioni;
Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 
della Legge 296/2006;
Dato atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole all’approvazione del 
Bilancio di previsione 2019-2020-2021 in data 30 agosto 2019;
Dato atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 49 e 147 bis 
del D.lgs. 18.08.2000, n.267;
Visto il D.L. 31 maggio 2010, n.78;
Visto il D.L.gs 118/2011 e s.m.i;
Visti i D.L.n. 138/2011 e n.216/2011;



PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Il Responsa 
D

Lampedusa, li |Q k SET. 2019

anziano

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Il Respons

Lampedusa, li [0  ̂ SET. 2019

anziano

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

L’adozione dell'atto deliberativo con la seguente descrizione: “APPROVAZIONE SCHEMA DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 -2020-2021. (D.lgs. 118/2011)
di:

1) Di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2019-2020- 
2021, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzato ri, allegati 
quale parte integrante del presente atto:

- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 
costituito dare previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generare riassuntivo e gli equilibri;
- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.lgs. 
118/2011 ivi di seguito richiamati:
- Il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo Pluriennale 
vincolato;
- il prospetto concernente la composizione de| fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione
2) Di dare atto che le risultanze finali di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio 
2019/2020/2021 sono indicate nel seguente prospetto riassuntivo:



ENTRATE--------—-- i-------;-- -—----——-- -—'——
Cassa bilancio 
2019

Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

F O N D O  P L U R IE N N A L E  V IN C O L A T O 99584.23 40079.38
Fo n d o  di ca s sa  p re s u n to  a ll'In iz io  

d e ll 'e s e rc iz io
4.432.223,01

. . . __
Utilizzo avanzo di 
amministrazione
TITOLO 1 6.764.507,07 4.898.222,31 5.213.274,06 5.163.274,06
TITOLO II 8.963.452,88 8.488.207,73 5.244.238,54 4.536.037,78
TITOLO III 1.562.768,75 1.535.910,00 1.565.910,00 1.437.520,49
TITOLO IV 12.538.317,10 12.416.700,98 8.433.574,04 2.784.129,44
TITOLO V 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE ENTRATE FINALI 29.829.045,80 27.339.041,02 20.456.996,64 13.920.961,28
TITOLO VI 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO VII 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17
E N T R A T E  C N TO  T E R Z I-  P A R T IT E  DI 

G IR O
21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00

TOTALE TITOLI 53.745.244,97 51.255.240,19 44.373.195,81 37.837.160,45
T O T A LE  G E N E R A L E  D E LLE  E N T R A T E 58.177.467,98 51.354.824,42 44.413.275,19 37.837.160,45

SPESE
Cassa bilancio 
2019

Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

D IS A V A N Z O  D I A M M IN IS T R A Z IO N E 536.671,99 533.833,68 119.589,99
TITOLO 1 15.542.966,97 14.482.527,01 11.529.668,30 11.017.241,85
di cui fondo pluriennale 
vincolato

40.079,38

TITOLO II 12.132.848,70 12.005.071,54 8.010.492,25 2.361.047,65
TITOLO III 0.00 0,00 0,00 0.00
TITOLO IV 2.125.709,58 414.354,71 423.081,79 423.081,79
TITOLO V 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17
U S C IT E  C O N TO  T E R Z I P A R T IT E  D I G IR O 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00
TOTALE TITOLI 53.717.724,42 50.818.152,43 43.879.441,51 37.717.570,46
T O T A L E  G E N E R A L E  D E LLE  S P E S E 53.717.724,42 51.354.824,42 44.413.275,19 37.837.160,45

4- Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2019 e a tutte le normative di 
finanza pubblica.
5- Dare atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 110 del 10/08/2019 ha approvato il DUP 

2019-2020-2021, nel quale si tiene conto della programmazione complessiva dell’Ente;
6- Dare atto che la Giunta Municipale con deliberazione n. I l i  del 10/08/2019 ha approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2019-2020-2021 (D.lgs. 118/2011),



7- Dare atto che il bilancio di previsione 2019-2020-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta 
gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000;
8- Dare atto che dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e 
viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo ed 
autorizzatorio)
9- Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, risultano 
confermate per l’anno 2019 le aliquote, le detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente 
modificate;
10- Dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio nonché dell'insussistenza delle 
ipotesi di squilibrio finanziario previste dal’art.193 del D.lgs. 267/2000 nonché provvedere agli 
adempimenti mediante il presente provvedimento a quelli eventuali che di seguito saranno 
contestualmente adottati;
11- Dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole all’approvazione 
del Bilancio di previsione 2019-2020-2021 in data 30 agosto 2019;
12- Dare atto che il lo schema di bilancio di previsione con i relativi documenti conoscitivi sono stati 
depositati e messi a disposizione dei Consiglieri nei termini previsti;
13- Di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Gruppo Consiliare “Fare Lampedusa e Linosa 99

DICHIARAZIONE DI VO TO

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2019/2021.

In relazione alla proposta di deliberazione in oggetto, iscritta al punto n. 4 dell'ordine del giorno della seduta 
del consiglio comunale del 19.09.2019, i sottoscritti Consiglieri Comunali

Tenuto conto del parere dell'organo di revisione, dove vengono richiamate quasi tutte le criticità già 
evidenziate in sede di approvazione del bilancio di previsione dell’anno precedente, ed in 
particolare:
* Di limitare l’utilizzo di entrate non ripetitive a copertura delle spese correnti;
* Di monitorare costantemente l'andamento della riscossione dei tributi e del servizio idrico integrato e 

soprattutto di velocizzare le procedure di riscossione coattiva;
* Di adottare/aggiornare un nuovo regolamento di contabilità;
« Di eliminare il fenomeno dei debiti fuori bilancio che dovrebbero avere carattere di straordinarietà ed 

eccezionalità, invece di divenire una sorta di regola di estinzione dei debiti;
* Di aggiornare l’inventario del patrimonio immobiliare;
* Di avvalersi della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazione di rinegoziazione di 

mutui e prestiti per finanziare, in deroga, spese di parte corrente;

Atteso che alcuni capitoli di spesa ritenuti di fondamentale importanza per la crescita e lo sviluppo 
umano, sociale e sostenibile delle nostre isole, come 

® Interventi per gli anziani (missione 12, progr. 3)
« Istruzione e diritto allo studio (missione 4, progr. 2}
* Giovani, sport e tempo libero (intera missione 06)
* Energia e diversificazione delle Fonti energetiche (intera missione 17) 

sono stati AZZERATI per i prossimi tre anni;
Ma vi è di più, l’ente NON è stato nemmeno in grado di utilizzare/di mettere in previsione quei fondi che 
lo Stato ci mette a disposizione, come ad esempio:

* i 70 mila euro della cd. Norma Fraccaro per opere di efficientamento energetico e sviluppo 
sostenibile, di cui aH'art. 30 del Decreto crescita!

« i quasi 22 mila euro di Democrazia partecipata messi a disposizione dalla Regione Sicilia, e che ad 
esempio avremmo potuto utilizzare per sostenere le spese della locale squadra di Calcio;

inoltre, tra le maglie del bilancio non è stato possibile rinvenire i capitoli di entrata/spesa relativi al 
' contributo di sbarco ed ai parcheggi a pagamento, giusto per capire gli introiti e l’utilizzo degli stessi.

i Aspettiamo quindi di vedere, nel dettaglio, se il Comune potrà incassare le entrate previste o se questo 
'* documento sarà solo un esercizio contabile, un libro dei sogni.

Ad oggi questo bilancio di previsione ci sembra un'occasione mancata, con servizi pressoché assenti, le fasce 
vulnerabili - come anziani e giovani - non considerate, insomma un bilancio piatto, senza stimoli e che si limita 
a subire gli eventi. ____  ___

Per tutto quanto sopra esposto, i sottoscritti consiglieri SI ASTENGONO dal votare la proposta in
oggetto.

I consiglieri



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Prot. n. 13139 del 30/08/2019

Al Sig. Sindaco

Al Sig. Presidente del Consiglio 
Comunale

Al Segretario Comunale

Al Responsabile del Settore III

Sede

Oggetto: Trasmissione parere dell’organo di revisione sulla proposta di Bilancio di Previsione 

2019-2021 e documenti allegati. •

Per gli adempimenti di competenza si trasmette il parere di cui all’oggetto.

Cordialmente.

Lampedusa, 30/08/2019

Il Collegio dei Revisori dei Contilegio dei Ke1

imjjelina

l/U
Dott.ssa Cai

F
Presidente-

Rag. Barbara Di Bilio -  Componente-

Dott. Salvatore Panebianco -Componente-



r e l a z i o n e  d i  n o t i f i c a



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Libero Consorzio di AGRIGENTO

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 -  2021

e documenti allegati

L'ORGANO DI REVISIONE 

Carmelina Volpe 

Barbara Di Bilio

Salvatore Panebianco



Comune di Lampedusa e Linosa

L’ORGANO DI REVISIONE
del 30/08/2019

PARERE SUL B ILANCIO  DI PREVIS IO NE 2019-2021

Premesso che l'organo di revisione ha:

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2019-2021, unitamente agli allegati di legge;

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267«Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali» (TUEL);

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118e la versione aggiornata dei principi contabili 
Generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali;

presenta

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, 
del Comune di Lampedusa e Linosa che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il i , 8 - . d f - 2 p / f

L’ORGANO DI REVISIONE

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 2 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI

L’organo di revisione del Comune di Lampedusa e Linosa nominato con delibera consiliare n.25 del 
28-05-2018

Premesso
-  che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 

(di seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo 
schema di bilancio di cui all’ allegato 9 al D. Lgs. 118/2011.

-  che ha ricevuto in data 18-08-2019 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2019- 
2021, approvato dalla giunta comunale in data 10-8-2019 con delibera n. 111, completo dei 
seguenti allegati obbligatori indicati:

• nell’art. 11, comma 3 del D. Lgs. 118/2011 :

-  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2018;
-  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
-  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
-  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
-  la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 de ll'a lt 11 del 

D.Lgs. 118/2011;

• nell’art. 172 del D.Lgs.267/2000 e punto 9.3 del P.C. applicato allegato 4/1 al D. Lgs. 
n. 118/2011 lettere g) ed h):

-  l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce 
il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e 
dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio 
applicato del bilancio consolidato allegato d.lgs., e successive modificazioni, relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili 
sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet 
indicati nell'elenco;

-  la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la 
quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 
22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà 
od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di 
cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;

-  le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi ivi incluso eventuali 
riduzioni/esenzioni di tributi locali;

-  la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia (D.M. 18/2/2013) e gli otto parametri 
individuati dall’Osservatorio sulla finanza e contabilità locale del Ministero dell’Interno 
con atto di indirizzo del 20/02/2018 e approvati Decreto interministeriale Ministero 
Interno e Ministero Economia del 28 dicembre 2018

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 3 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

- il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e rispetto degli equilibri di bilancio
secondo lo schema allegato al D. Lgs. n. 118/2011;
- il «Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio» previsto dall’articolo 18-bis del
decreto legislativo n. 118 del 2011 ;

. necessari per l’espressione del parere:

-  il documento unico di programmazione (DUP) e la nota di aggiornamento dello stesso 
predisposti conformemente a ll'a lt 170 del D. Lgs.267/2000 dalla Giunta approvata con 
delibera n .H O del 10/08/2019

-  il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui 
all’art.21 del D. Lgs. 50/2016secondo lo schema approvato con Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;

-  la delibera di approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale 
(art. 91 del D.Lgs. 267/2000, art. 6 ter del D.Lgs. 165/2001, art. 35 comma 4 del D.Lgs. 
165/2001 e art. 19 comma 8 della Legge. 448/2001) secondo le "Linee di indirizzo per la 
predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte della PA" emanate in data 
08 maggio 2018 da parte del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, registrate dalla Corte dei Conti -  Reg.ne -  Prev. n. 1477 del 
09 /07/2018- nota avviso n. 0026020 del 9 luglio 2018;

-  la delibera di Giunta di destinazione della parte vincolata dei proventi per sanzioni alle 
norme del codice della strada;

-  la proposta delibera del Consiglio di conferma o variazione delle aliquote e tariffe per i 
tributi locali;

-  (se non contenuto nel DUP) il piano triennale di contenimento delle spese di cui a ll'a lt 
2 commi 594 e 599 della Legge n.244/2007;

-  il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art.58, comma 1 del D.L.112/2008);

-  (se non contenuto nel DUP) il programma biennale forniture servizi 2019-2020 di cui 
a ll'a lt 21 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016;

-  il programma delle collaborazioni autonome di cui a ll'a lt 46 del D.L. n.112/2008;

-  il limite massimo delle spese per incarichi di collaborazione di cui a ll'a lt 46 comma 3 del 
D.L. 112/2008;

-  il limite massimo delle spese per personale a tempo determinato, con convenzione e con 
collaborazioni coordinate e continuative, di cui a ll'a lt 9 comma 28 del D.L.78/2010;

-  i limiti massimi di spesa disposti dagli art. 6 e 9 del D.L.78/2010 e da successive norme 
di finanza pubblica;

-  la sussistenza dei presupposti per le condizioni di cui aN’articolo 1, commi 138,146 e 
147della Legge n. 228/2012;

e i seguenti documenti messi a disposizione:

-  documenti e prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabilità;
-  il prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio come individuate dal 

comma 557 de ll'a lt 1 della Legge n. 296/2006;

- viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;

- visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione;

- visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità;

- visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;

Pagina 4 di 30Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021



Comune di Lampedusa e Linosa

visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in data 29/08/2019 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 
2019-2021;

l’organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche a campione al fine di esprimere un motivato 
giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e 
progetti, come richiesto daN’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000.

ACCERTAMENTI PRELIMINARI

Essendo in esercizio provvisorio, l’Ente ha trasmesso al Tesoriere l’elenco dei residui presunti alla 
data del 1 ° gennaio 2019 e gli stanziamenti di competenza 2019 del bilancio di previsione pluriennale 
2018-2020 aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell’esercizio 2018, indicanti -  per ciascuna 
missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l’importo del fondo pluriennale vincolato.

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2018

L’organo consiliare ha approvato con delibera n.99 dei 19/09/2018. la proposta di rendiconto per 
l’esercizio 2017.

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell’organo di revisione formulata con verbale in 
data 16/07/2018 si evidenzia che:

Aggiornare, senza indugio, un nuovo Regolamento di Contabilità, ed Economato che tenga conto 
delle disposizioni previste dal D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni ai Principi 
Contabili generali e applicati in uso per gli Enti Locali, ai Principi Contabili emanati dall'O.I.C. in 
quanto applicabili e alle norme derivanti da Statuto e Regolamenti approvati dal Comune;

- attivarsi alla predisposizione di catalogazione dei beni materiali presenti presso gli uffici;

- prendere atto che la situazione della cassa costituisce, inesorabilmente, un elemento di forte 
criticità della gestione. La scarsa e conclamata capacità di riscossione delle entrate proprie, 
comprime la possibilità di poter effettuare i pagamenti nei tempi previsti dalle disposizioni vigenti e il 
tutto comporta la maturazione di significativi interessi passivi a cui l'Ente deve far fronte; la 
determinazione degli indici di riscossione, come calcolati, indica L’incapacità dell'Ente a incassare 
le entrate proprie. Una efficiente gestione delle entrate è un elemento fondamentale per il 
mantenimento deN'equilibrio dei conti dell'Ente e per il miglioramento dei servizi da erogare ai 
cittadini;

- il ricorso sistematico all'utilizzo dei fondi vincolati per il pagamento delle spese correnti è la 
dimostrazione chiara della cronica mancanza di liquidità invitando, pertanto, l'Ente di riconsiderare 
l’ammontare degli eventuali fondi vincolati finanziati con il risultato d’Amministrazione stesso Visto 
che ciò rappresenta la spia di una possibile precarietà degli equilibri strutturali del bilancio, dovuta 
essenzialmente ad una criticità della gestione finanziaria derivante principalmente dalla difficoltà 
nella riscossione delle entrate di competenza e dei residui attivi;

- alla data del 31/12/2017 risultano Debiti Fuori Bilancio da riconoscere per €.68.950,46 la cui 
copertura deve essere prevista nel Bilancio di Previsione 2018/2020. Si raccomanda di contenere, 
con opportuno monitoraggio, il fenomeno dei debiti fuori bilancio in quanto tali debiti, per loro natura, 
sono accadimenti che nel corso dell'esercizio dovrebbero avere carattere di straordinarietà ed 
eccezionalità, e non divenire una sorta di regola di estinzione dei debiti;
- l'operazione di riaccertamento dei residui presuppone la valutazione dello stato di mantenimento o 
meno di ciascun residuo attivo e passivo soprattutto con particolare riguardo alle annualità più

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 5 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

remote. Solo attraverso una attenta e sana gestione dei residui si concorre a determinare una 
effettiva rappresentazione della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente, tenuto 
conto che il "Risultato di Amministrazione" risente anche del valore degli stessi. A tal proposito è 
necessario migliorare decisamente le procedure interne adottate dai singoli Responsabili dei Servizi 
per le verifiche amministrative finalizzate al riaccertamento dei residui attivi e passivi, nel rispetto di 
quanto disposto dai principi contabili applicati. Si riscontra, come peraltro espresso dal Collegio dei 
Revisori nel parere di propria competenza, che il ri accerta mento dei residui attivi e passivi si fonda 
per di più su schede compilate dai responsabili, ciascuno per la parte di propria competenza, 
ricorrendo, il più delle volte, ad espressioni "sussistenti", "insussistenti", senza darne la necessaria 
ed esaustiva motivazione;

La gestione dell’anno 2017 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2017 così 
distinto ai sensi de ll'a lt 187 del TUEL:

Risultato di am m inistrazione
31/12/2017

Risultato di amministrazione (+/-) 4.753.205,24
di cui:
a) Fondi vincolati -1.131.246,10 *

b) Fondi accantonati -7.260.708,01 *

c) Fondi destinati ad investimento -576.482,77 it
d) Fondi liberi -4.215.231,64 ★

TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE

Pertanto, la nota integrativa descrive la composizione del risultato di amministrazione presunto 
individuato nell’allegato a) al bilancio di previsione (lettera E), se negativo e, per ciascuna 
componente del disavanzo, indica le modalità di ripiano definite in attuazione delle rispettive 
discipline e l ’importo da ripianare per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione.

Il disavanzo d’amministrazione di importo corrispondente al disavanzo individuato in sede di 
rendiconto è stato ripianato secondo le modalità de ll'a lt 188 del TUEL, con atto consiliare sul quale 
l’organo di revisione ha espresso parere, come segue:

a) applicato all’esercizio in corso contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto;
b) ripianato negli esercizi successivi non oltre la data della consiliatura con l’adozione di un piano 

di rientro che individua i mezzi per il ripiano.

Per il maggior disavanzo €1.248.407,79 determinato nel rispetto del Decreto del Min. Economia del 
2/4/2015, è stato disposto il ripiano in tre esercizi a quote annuali costanti di euro 417.083,00, anno 
2019 € 417.082,00, anno 2020 € 414.243.69 a questo si aggiunge il disavanzo trentennale pari ad 
€ 119.589,99 derivante dal riaccertamento straordinario dei residui anno 2015.

La situazione di cassa dell' Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:

Situazione di cassa
2016 2017 2018

Disponibilità: 2.217.976,05 4.105.558,78 4.432.223,01
di cui cassa vincolata 0,00 4.105.558,78 4.650.475,71
anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 912.961,21 -218.252,70

L’ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare l’entità della giacenza della cassa vincolata 
per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere.

Pagina 6 di 30Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021



Comune di Lampedusa e Linosa

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

L’Organo di revisione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile adottato 
dall’ente, nell’ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le codifiche della 
contabilità armonizzata.

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 
equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel.

Le previsioni di competenza per gli anni 2019, 2020 e 2021 confrontate con le previsioni definitive 
per l’anno 2018 sono così formulate:

Riepilogo generale entrate e spese per titoli

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 7 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

A lle g a to  n .9  - B ilanc io  di p ro v is i

B IL A N C IO  DI P R E V IS IO N E

R IEP IL O G O  G E N E R A L E  EN T R A T E  PER  T ITO LI

T IT O LO
T IP O L O G IA

D E N O M IN A Z IO N E

RESID U I PR ESU N T I A L  
T ER M IN E  

D ELL 'ES ER C IZ IO  
P R E C ED E N T E  Q U E L L O  

C U I SI R IFER ISC E  IL 
B ILA N C IO

P R E V IS IO N I D EFIN IT IV E  
D E L L 'A N N O  2 0 1 8 P R E V IS IO N I 

A N N O  2 0 1 9
PR EV IS IO N I 

D E LL 'A N N O  2 0 2 0

P R E V IS IO N I D E LL 'A N  
2 0 2 1

__
■

F o n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  p e r  sp e se  

c o r r e n t iU) p r e v i s i o n i  d i  c o m p e t e n z a 2 5 0 9 9 7 ,9 0 9 9 5 8 4 ,2 3 4 0 0 7 9 ,3 8 0 ,0 0

F o n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  p e r  s p e se  In 

c o n to  ca p ita le  111 p r e v i s i o n i  d i  c o m p e t e n z a 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

U tilizzo  av a n zo  d i A m m in is t ra z io n e p r e v i s i o n i  d i  c o m p e t e n z a 1 1 3 1 2 4 6 ,1 0 0 ,0 0

- d i  c u t a v a n z o  - u t il iz z a to  a n t ic ip a ta m e n te p r e v is io n i d i  c o m p e te n z a 0 ,0 0 0 ,0 0

F o n d o  d i C a ssa  a l l ' l / l / e s e r d z i o  di 
r ife r im e n to p r e v i s i o n i  d i  c a s s a 4 1 0 5 5 5 8 ,7 8 4 4 3 2 2 2 3 ,0 1

—

1 0 0 0 0  
T IT O L O  1

E n tra te  c o r r e n t i  d i n a t u r a  t r ib u ta r la ,  
c o n tr ib u t iv a  e  p e re q u a t lv a 1 0 4 0 0 0 4 5 ,7 5 p re v is io n e  di co m p e te n z a  

p re v is io n e  di cassa

4 7 4 0 8 2 9 .8 5

4 7 4 0 8 2 9 .8 5

4 8 9 8 2 2 2 ,3 1

6 7 6 4 5 0 7 ,0 7

5 2 1 3 2 7 4 ,0 6 5 1 6 3 2 7 4 ,0 6

zu u u u
T ra s fe r im e n ti c o rr e n t i 1 0 2 2 2 9 8 ,6 6 p re v is io n e  di co m p e te n z a  

p re v is io n e  di cassa

8 3 3 2 1 3 5 .4 1

8 3 3 2 1 3 5 .4 1

8 4 8 8 2 0 7 ,7 3

8 9 6 3 4 5 2 ,8 8

5 2 4 4 2 3 8 ,5 4 4 5 3 6 0 3 7 ,7 8

s u u u u
E n tra te  e x t r a t r lb u t a r le 5 4 3 2 8 7 3 ,0 3 p re v is io n e  d i c o m p e t e n z a  

p re v is io n e  di cassa

1 6 7 6 8 6 8 .3 6

1 6 7 6 8 6 8 .3 6

1 5 3 5 9 1 0 ,0 0

1 5 6 2 7 6 8 ,7 5

1 5 6 5 9 1 0 ,0 0 1 4 3 7 5 2 0 ,0 0

4UUUU
E n tra te  In  c o n to  c a p ita le 1 0 2 9 6 5 7 ,5 2 p re v is io n e  d i co m p e te n z a  

p re v is io n e  di cassa

1 4 1 7 9 8 6 1 .3 8

1 4 1 7 9 8 6 1 .3 8

1 2 4 1 6 7 0 0 ,9 8

1 2 5 3 8 3 1 7 ,1 0

8 4 3 3 5 7 4 ,0 4 2 7 8 4 1 2 9 ,4 4

5 0 0 0 0  
T IT O L O  5

E n tra te  d a  r id u z io n e  d i a t t iv i t à  f in a n z ia r le
0 ,0 0 p re v is io n e  di c o m p e t e n z a  

p re v is io n e  di cassa

0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0 0 ,0 0

bUUUU
A ccens ione p re s t it i 0 ,0 0 p re v is io n e  d i co m p e te n z a  

p re v is io n e  d i cassa 0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0 0 ,0 0

7 0 0 0 0  
T IT O LO  7 A n tic ip a z io n i d a  Is t i tu to  te s o r le re /c a s s le re 4 9 7 4 3 2 8 ,0 5 p re v is io n e  d i co m p e te n z a  

p re v is io n e  d i cassa

2 3 7 6 1 9 9 .1 7

2 3 7 6 1 9 9 .1 7

2 3 7 6 1 9 9 .1 7

2 3 7 6 1 9 9 .1 7

2 3 7 6 1 9 9 ,1 7 2 3 7 6 1 9 9 ,1 7

9 E n tra te  p e r  c o n to  te r z i e  p a r t i t e  d i g iro 1 1 1 1 7 2 ,8 7 p re v is io n e  d i c o m p e t e n z a  

p re v is io n e  d i cassa

2 0 5 4 0 0 0 0 .0 0

2 0 5 4 0 0 0 0 .0 0

2 1 5 4 0 0 0 0 .0 0

2 1 5 4 0 0 0 0 .0 0

2 1 5 4 0 0 0 0 ,0 0 2 1 5 4 0 0 0 0 ,0 0

TOTALE T ITOLI 2 2 9 7 0 3 7 5 ,8 8 p re v is io n e  d i c o m p e t e n z a  

p re v is io n e  d i cassa

5 1 8 4 5 8 9 4 .1 7

5 1 8 4 5 8 9 4 .1 7

5 1 2 5 5 2 4 0 ,1 9

5 3 7 4 5 2 4 4 ,9 7

4 4 3 7 3 1 9 5 ,8 1 3 7 8 3 7 1 6 0 ,4 5



Comune di Lampedusa e Linosa

Allegato n.9 - Bilancio di previsione...........z....::.. i..... irr~r~~....i..... ... i.. ::. ..................
BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOM INAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE  
Q U ELLO  CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO  2018 PREVISIONI 

ANN O  2019
PREVISIONI 

DELL'ANNO  2020

PREVISIONI 
DELL'ANNO  2021

DISAVANZO D I AM M IN ISTR AZIO NE 6 5 6 2 6 2 ,9 8 5 3 6 6 7 1 ,9 9 5 3 3 8 3 3 ,6 8 1 1 9 5 8 9 ,9 9

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 9 9 0 5 8 4 1 ,5 9 p r e v is i o n e  d i c o m p e te n z a 1 4 7 1 8 5 3 8 ,5 5 1 4 4 8 2 5 2 7 ,0 1 1 1 5 2 9 6 6 8 ,3 1 1 0 1 7 2 4 1 ,8 5

d i  cui g ià  im p e g n a to * 0 ,0 0 r  0 ,00 r  0 ,0 0
d i c u i fo n d o  p lu rie n n a le  v inco la to (0 ,0 0 ) 4 0 0 7 9 ,3 8 (0 ,0 0 ) r  (0 ,0 0 )
p r e v is i o n e  d i c a s s a 1 4 6 4 0 1 4 9 ,5 6 1 5 5 4 2 9 6 6 ,9 7

TITOLO 2 SPESE IN  CONTO CAPITALE 9 1 4 8 1 9 3 ,9 6 p r e v is i o n e  d i c o m p e te n z a 1 4 5 5 9 2 6 2 ,2 2 1 2 0 0 5 0 7 1 ,5 4 8 0 1 0 4 9 2 ,2 5 2 3 6 1 0 4 7 ,6 5

d i cu i g ià  im p e g n a to  * 0 ,0 0 0,00 0 ,0 0— —— —  ----- — -  -
d i cu i fo n d o  p lu rie n n a le  v inco la to (0 ,0 0 ) 0 ,0 0 (0 ,0 0 ) (0 ,0 0 )
p r e v is i o n e  d i c a s s a 1 4 6 3 7 6 5 1 ,2 2 1 2 1 3 2 8 4 8 ,7

TITOLO 3
SPESE PER INCREMENTO D I ATTIV ITÀ ' 
FINANZIARIE 4 0 1 9 ,5 8 p r e v is i o n e  d i c o m p e te n z a 0 ,0 0

— .....

0 ,0 0 0,00 0 ,0 0

d i cu i g ià  im p e g n a to * 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
d i c u i fo n d o  p lu rie n n a le  v inco la to (0 ,0 0 ) 0 ,0 0 (0 ,0 0 ) r  (0 ,0 0 )
p r e v is i o n e  d i c a s s a 0 ,0 0 0 ,0 0

TITOLO 4 RIMBORSO D I PRESTITI 1 7 1 1 3 5 4 ,8 7 p r e v is i o n e  d i c o m p e te n z a 2 7 8 2 9 1 ,0 1 4 1 4 3 5 4 ,7 1 4 2 3 0 8 1 ,7 9 4 2 3 0 8 1 ,7 9

d i cu i g ià  im p e g n a to * 0 ,0 0 r  0 ,0 0 0 ,0 0
d i cu i fo n d o  p lu rie n n a le  v inco la to (0 ,0 0 ) 0 ,00 (0 ,0 0 ) (0 ,0 0 )
p r e v is i o n e  d i c a s s a 2 7 8 2 9 1 ,0 1 2 1 2 5 7 0 9 ,5 8

TITOLO S
CHIUSURA A NTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 2 1 5 7 7 4 ,6 3 p r e v is i o n e  d i c o m p e te n z a 2 3 7 6 1 9 9 ,1 7 2 3 7 6 1 9 9 ,1 7 2 3 7 6 1 9 9 ,1 7 2 3 7 6 1 9 9 ,1 7

d i cu i g ià  im p e g n a to * 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00

............
-------- --------— ----------------—-----------
d i  cui fo n d o  p lu rie n n a le  v inco la to (0 ,0 0 ) 0 ,0 0 (0 ,0 0 ) (0 ,0 0 )
p r e v is i o n e  d i c a s s a 2 3 7 6 1 9 9 ,1 7 2 3 7 6 1 9 9 ,1 7

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE D I GIRO 3 3 6 5 7 7  5 p r e v is i o n e  d i c o m p e te n z a 2 0 5 4 0 0 0 0 ,0 0 2 1 5 4 0 0 0 0 ,0 0 2 1 5 4 0 0 0 0 ,0 0 2 1 5 4 0 0 0 0 ,0 0

d i cu i g ià  im p e g n a to * 0 ,0 0 0 .0 0 0 ,0 0
d i cu i fo n d o  p lu rie n n a le  v in co la to (0 ,0 0 ) 0 ,0 0 (0 ,0 0 ) (0 ,0 0 )
p r e v is i o n e  d i c a s s a 2 0 5 4 0 0 0 0 ,0 0 2 1 5 4 0 0 0 0

TOTALE TITOLI 21321762 ,13 p revisione di com petenza 52472290 ,95 50818 1 5 2 ,4 3 4387 9 4 4 1 ,5 1 37717570 ,46
d i  cu i g ià  im p e g n a to * 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00
d i  cu i fo n d o  p lu rie n n a le  v in co la to 0,00 40079,38 0,00 0,00
p revisione di cassa 5 2 4 72290 ,96 53717 7 2 4 ,4 2

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16e i principi contabili e rappresentano 
le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se 
l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti.

(K



Comune di Lampedusa e Linosa

Fondo pluriennale vincolato  (FPV)

Il fondo pluriennale vincolato, disciplinato dal principio contabile applicato della competenza 
finanziaria, è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di 
obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è 
accertata l’entrata.

Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per 
l’esercizio 2019 sono le seguenti:

Fonti di finanziamento FPV Importo

Totale entrate correnti vincolate a........

Entrata corrente non vincolata in deroga per spese di personale 0,00
Entrata corrente non vincolata in deroga per patrocinio legali esterni 99.584,23
entrata in conto capitale 0,00
assunzione prestiti/indebitamento 0,00
altre risorse ( da specificare) 0,00

TOTALE 99.584,23

L’organo di revisione ha verificato, anche mediante controlli a campione, i cronoprogrammi di spesa 
e che il Fpv di spesa corrisponda al Fpv di entrata dell’esercizio successivo.

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 10 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

Previsioni di cassa

PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI
PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2019
Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 
riferimento 4.432.223,01

1
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativi 6.764.507,07

2 Trasferimenti correnti 8.963.452,88
3 Entrate extratributarie 1.562.768,75
4 Entrate in conto capitale 12.538.317,10
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00
6 Accensione prestiti 0,00

7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

2.376.199,17
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 21.540.000,00

TOTALE TITOLI 53.745.244,97
TOTALE GENERALE ENTRATE 58.177.467,98

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI
PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2019
1 Spese correnti 15.542.966,97
2 Spese in conto capitale 12.132.848,70
3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00
4 Rmborso di prestiti 2.125.709,58

5
Chiusura anticipazioni di istiutto 
tesoriere/cassiere 2.376.199,17

7 Spese per conto terzi e partite di giro 21.540.000,00

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza 
e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei 
pagamenti delle obbligazioni già esigibili.
Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto del comma 6 de ll'a lt 162 del TUEL.
L’organo di revisione ha verificato che la previsione di cassa relativa all’entrata sia stata calcolata 
tenendo conto del trend della riscossione nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia 
esigibilità di competenza e in sede di rendiconto.
In merito alla previsione di cassa spesa, l’organo di revisione ha verificato che la previsione tenga 
in considerazione le poste per le quali risulta prevista la reimputazione (“di cui FPV”) e che, pertanto, 
non possono essere oggetto di pagamento nel corso dell’esercizio.

L’organo di revisione rammenta che i singoli dirigenti o responsabili di servizi devono partecipare 
alle proposte di previsione autorizzatone di cassa anche ai fini dell’accertamento preventivo di 
compatibilità di cui all’art. 183, comma 8, del TUEL.

Il fondo iniziale di cassa comprende la cassa vincolata per euro 4.432.223,01
La differenza fra residui + previsione di competenza e previsione di cassa è dimostrata nel seguente
prospetto:

__________________________________________________________________________________________________________
Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 11 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

BILANCIO DI PREVISIO NE CASSA RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOL
0 DENOMINAZIONE RESIDUI PREV. COMP. TOTALE PREV. CASSA

Fondo di Cassa a ll'1 /1 /eserc iz io  di 
riferim ento 0,00 4.432.223,01

1

Entrate correnti d i natura tributaria, 
contributiva e perequativa 10.400.045,75 4.898.222,31 15.298.268,06 6.764.507,07

2 Trasferimenti correnti 1.022.298,66 8.488.207,73 9.510.506,39 8.963.452,88
3 Entrate ext rat rib ut arie 5.432.873,03 1.535.910,00 6.968.783,03 1.562.768,75
4 Entrate in conto capita le 1.029.657,52 12.416.700,98 13.446.358,50 12.538.317,10
5 Entrate da riduzione d i a ttiv ità finanziarie - 0,00 0,00 0,00
6 Accensione p res titi 4.974.328,05 0,00 4.974.328,05 0,00
7 Antic ipaz ion i da is titu to  tesoriere/cassiere - 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17
9 Entrate pe r conto te rz i e partite  d i giro 111.172,87 21.540.000,00 0,00 21.540.000,00

TOTALE TITOLI 22.970.375,88 51.255.240,19 52.574.443,20 53.745.244,97
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 22.970.375,88 51.255.240,19 52.574.443,20 58.177.467,98

BILANCIO DI PREVISIO NE CASSA RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOL
O DENOMINAZIONE RESIDUI PREV. COMP. TOTALE PREV. CASSA

1 Spese Correnti 9905841,59 14.482.527,01 24.388.368,60 15.542.966,97
2 Spese In Conto Capitale 9148193,96 12.005.071,54 21.153.265,50 12.132.848,70

3
Spese P e r Increm ento D i A ttiv ità 1 
Finanziane 4019,58 0,00 4.019,58 0,00

4 Rim borso D i P res titi 1711354,87 414.354,71 2.125.709,58 2.125.709,58

5
Chiusura A n tic ipaz ion i Da Is titu to  
Tesoriere/Cassiere 215774,63 2.376.199,17 2.591.973,80 2.376.199,17

7 Spese P e r Conto Terzi E  Partite  D i Giro 336577,5 21.540.000,00 21.876.577,50 21.540.000,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 21.321.762,13 50.818.152,43 72.139.914,56 53.717.724,42

SALDO DI CASSA 4.459.743,56

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 12 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

Verifica equilibrio corrente anni 2019-2021

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati:

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE _______________ ________________ _________________________
EQUILIBRI Di BILANCIO (1)

*— -------- --------------—-------------  -  ------------- 1-----------------------  ~

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
CO M PETEN ZA  ANNO 

2019
CO M PETEN ZA  

ANNO 2020
CO M PETEN ZA  

ANNO 2021

Fondo di cassa a ll' in iz io  d e ll'e se rc iz io 4432223,01

A) Fondo p lu rienna le  vincolato di entrata per spese correnti (♦> 99584,23 40079,38 0,00

AA) Recupero d isavanzo di am m in istraz ione  eserc iz io  precedente (*) 536671,99 533833,68 119589,99

B) Entrate T ito li 1.00 - 2.00 - 3.00 l i ) 14922340,04 12023422,60 11136831,84

d i cu i per estinzione an tic ipa to  d i p re s titi 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agii investim enti d irettam ente d estinati al 
rimborso dei prestiti da am m in istraz ion i pubbliche l i ) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00- Spese correnti (•) 14482527,01 11529668,30 11017241,85
d i cui:

- fon d o  pluriennale  vincolato 40079,38 0,00 0,00

■fondo c red iti d i dubbia e s ig ib ilità 1243100,10 1279788,90 1347146,21

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferim enti in conto cap ita le (-) 2500,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di cap ita le  am m.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 414354,71 423081,79 423081,79

d i cu i per estinzione an tic ipa ta  d i p re s titi 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo antic ipazion i di liq u id ità  (DL 35/2013 e successive  m odifiche e 
ri finan ziam enti) 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -414129,44 -423081,79 •423081,79

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI. PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI. CHE HAN NO EFFETTO SULL'EQUI LIBRIO EX ARTICOLO 162. COMMA 6. DEL

H) U tilizzo risu lta to  di am m in istraz ione  presunto p e rsp e se  correnti 121 M 0,00 .
d i cui per estinzione antic ipa ta  d i p re s titi 0,00

1) Entrate dì parte cap ita le  d estinate  a sp ese  correnti in base a specifiche 
d isp osizion i di legge o dei princip i contab ili (+) 414129,44 423081,79 423081,79

d i cu i per estinzione an tic ipa ta  d i p re s titi 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente d estinate  a sp ese  di investim ento  in base a 
specifiche d isp osizion i di legge o dei p rincip i contab ili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti d estina te  a e stinz ione  antic ipata dei 
prestiti ( i l 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE ISI

0=G+H+l-L+M 0,00 0,00 0.00

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 13 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

Utilizzo proventi alienazioni

Risorse derivanti da rineaoziazione mutui

L’ente non si è avvalso della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazioni di 
rinegoziazione mutui e prestiti per finanziare, in deroga, spese di parte corrente ai sensi dell’art. 1 
comma 867 Legge 205/2017.

Entrate e spese di carattere non ripetitivo

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente alla classificazione 
delle entrate dello stato, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si 
riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi.

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non 
ricorrenti (indicare solo l’importo che, come riportato nel commento, supera la media dei cinque anni 
precedenti).

Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Entrate da titoli abitativi edilizi 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Recupero evasione tributaria (parte eccedente)
Canoni per concessioni pluriennali
Sanzioni codice della strada (parte eccedente) 0,00 0,00 0,00
Entrate per eventi calamitosi
Altre da specificare

Totale 200.000,00 200.000,00 200.000,00

Spese del titolo 1° non ricorrenti Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

consultazione elettorali e referendarie locali
spese per eventi calamitosi
sentenze esecutive e atti equiparati 56.550,59
ripiano disavanzi organismi partecipati
penale estinzione anticipata prestiti
altre da specificare (transazioni) 201.711,07 143.400,00 345.288,77

Totale 258.261,66 143.400,00 345.288,77

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 14 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

La nota integrativa

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica come disposto dal comma 5 dell’art. 11
del D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 tutte le seguenti informazioni:

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 
31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 
con le risorse disponibili;

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere 
la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;

f) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali da ll'a lt 172, 
comma 1, lettera a) del Tuel;

g) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 15 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI

Verifica della coerenza interna

L’organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2019-2021 siano coerenti con gli strumenti 
di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di 
programmazione di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del 
personale, piano alienazioni e valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.).

Verifica contenuto inform ativo ed illustrativo dei docum ento unico di 
program m azione DUP

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dalla Giunta tenuto conto del 
contenuto minimo previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011).

VERIFICA ATTENDIBILITÀ’ E CONGRUITÀ’ DELLE PREVISIONI ANNO 2019-2021

A) ENTRATE

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2019-2021, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di 
bilancio appresso riportate.

Entrate da fiscalità locale

Addizionale Com unale a ll’lrpef

Il comune ha applicato, ai sensi dell’art.1 del D.Lgs. n.360/1998, l’addizionale all’IRPEF, fissandone 
le aliquote sulla base dei seguenti scaglioni di reddito:

Scaglione Esercizio
2018

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

348.899,00 348.899,00 348.899,00 348.899,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

Le previsioni di gettito sono coerenti a quanto disposto dal punto 3.7.5 del principio 4/2 del D. Lgs 
118/2011.

IUC

Il gettito stimato per l’Imposta Unica Comunale, nella sua articolazione IMU/TASI/TARI, è così 
composto:

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 16 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

IUC
Esercizio 

2018 (assestato o 
rendiconto)

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

IMU 1.450.000,00 1.369.623,75 1.750.000,00 1.750.000,00
TASI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
TARI 2.145.267,64 2.146.546,96 2.146.546,96 2.146.546,96

Totale 3.625.267,64 3.546.170,71 3.926.546,96 3.926.546,96

in particolare per la TARI, l’ente ha previsto nel bilancio 2019, la somma di euro 2.146.546,96, con 
un aumento/diminuzione di euro 1.279,32 rispetto alle previsioni definitive 2018 (o ultimo 
rendiconto), per la tassa sui rifiuti istituita con i commi da 641 a 668 deM’art. 1 della Legge 147/2013.

La tariffa è determinata sulla base della copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
del servizio rifiuti compresi quelli relativi alla realizzazione ed esercizio della discarica ad esclusione 
dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 
comprovandone il trattamento.

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 17 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

Altri Tributi Com unali

Oltre all’addizionale comunale all’IRPEF e alla IUC (IMU-TARI-TASI), il comune ha istituito i seguenti 
tributi (eliminare quelli non istituiti)'.

- imposta comunale sulla pubblicità (ICP);
- canone per l'installazione di mezzi pubblicitari (CIMP);
- tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP);
- contributo di sbarco.

Altri Tributi
E se rc iz io  

2018 (a s s e s ta to  o 
re n d ic o n to )

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

ICP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
CIMP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
TOSAP 257.000,00 307.000,00 307.000,00 257.000,00
Imposta di 
scopo

0,00 0,00 0,00 0,00

Imposta di 
soggiorno

0,00 0,00 0,00 0,00

Contributo di 
sbarco

170.000,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

Totale 429.500,00 609.500,00 659.500,00 609.500,00

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 18 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

Risorse relative al recupero deM’evasione tributaria

Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni: 

entrate recupero evasione

Tributo
A cce rta m e n to

2017*
Residuo

2017*
A sse s ta to

2018
Previsione

2019
P rens ione

2020
Previsione

2021

ICI - IMU 405.760 ,36 391.354,86 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

TASI

ADDIZIONALE IRPEF

TARI -TA R E S - TARSU 34.508,01 34.508,01 80.000,00 136.324,50 21.000 ,00 21.000,00

TOSAP

IM PO STA PU BBLIC ITÀ ’

ALTRI TRIBUTI

T o ta le 440.268 ,37 425.862,87 230.000,00 286.324,50 171.000,00 171.000,00
FONDO CREDITI
DU BBIA ESIG IB ILITÀ ’ (FC D E) 0,00 232.092,07 149.838,75 157.725,00

La quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2019-2021 appare congrua in 
relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai crediti dichiarati 
inesigibili inclusi tra le componenti di costo.

Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative sanzioni

La previsione delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni è la seguente:

Anno Importo
Spesa

corrente
Spesa in 
c/capitale

2017
(rendiconto) 119.892,81 59.946,42 59.946,42

2018
(assestato o 
rendiconto) 180.465,63 150.586,03

29 .879 ,60

2019
(assestato o 
rendiconto) 200.000,00 128.035,53

71 .964 ,47

2020
(assestato o 
rendiconto) 200.000,00 128.035,53

71 .964 ,47

2021
(assestato o 
rendiconto) 200.000,00 128.035,53

71 .964 ,47

La legge n.232/2016 art. 1 comma 460, è previsto che dal 1/1/2018 le entrate da titoli abitativi e 
relative sanzioni siano destinati esclusivamente e senza vincoli temporali a:

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria;

- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
- interventi di riuso e di rigenerazione;
- interventi di demolizione di costruzioni abusive;
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico;
- interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della 

prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 19 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

- interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano;
- spese di progettazione.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla suddetta 
normativa.

Sanzioni amministrative da codice della strada

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

sanzioni ex art.208 co 1 cds 80.000,00 80.000,00 80.000,00
sanzioni ex art.142 co 12 bis cds 0,00 0,00 0,00

TOTALE SANZIONI 80.000,00 80.000,00 80.000,00
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 22.304,00 24.928,00 26.240,00
Percentuale fondo (%) 27,88% 31,16% 32,80%

La somma da assoggettare a vincoli è così distinta:

- euro 80.000,00 per sanzioni ex art. 208 comma 1 del codice della strada (D.Lgs 30.4.1992 n. 285);

Con atto di Giunta 41 in data 27/03/2019 la somma di euro 40.000,00 (previsione meno fondo) è 
stata destinata per il 50% negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 comma 12 ter e 
208, comma 4 e comma 5 bis, del codice della strada, come modificato da ll'a lt 40 della Legge n. 
120 del 29/7/2010.

La Giunta ha destinato euro 8.000,00 alla previdenza ed assistenza del personale Polizia 
Municipale.

La quota vincolata è destinata:

- al titolo 1 spesa corrente per euro 34.000,00

- al titolo 2 spesa in conto capitale per euro 6.000,00

L’organo di revisione ha verificato che l’ente ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse 
relative alle sanzioni amministrative da codice della strada sulla base delle indicazioni fornite con il 
D.M. 29 agosto 2018.

Proventi dei beni dell’ente

I proventi dei beni dell’ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti:

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

Canoni di locazione 0,00 0,00 0,00
Fitti attivi e canoni patrimoniali 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTALE PROVENTI DEI BENI 50.000,00 50.000,00 50.000,00
F o n d o  C re d iti D u b b ia  E s ig ib ilità 0,00 0,00 0,00
Percentuale fondo (%) 0,00% 0,00% 0,00%

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni 
rispetto agli accertamenti.

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 20 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

B) SPESE PER TITOLI E M ACRO AG G REG ATI

Le previsioni degli esercizi 2019-2021 per macroaggregati di spesa corrente confrontate con la 
spesa risultante dalla previsione definitiva 2018 è la seguente:

Sviluppo previsione per aggregati di scesa:

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Previsioni 
Def. 2018

Previsioni
2019

Previsioni
2020

Previsioni
2021

101 Redditi da lavoro dipendente 1.499.706,61 1.383.987,81 1.259.810,88 1.259.810,38
102 Imposte e tasse a carico dell'ente 116.167,21 109.698,67 102.289,22 102.289,22
103 Acquisto di beni e servizi 7.230.169,96 7.017.036,83 6.501.789,36 6.388.036,61
104 Trasferimenti correnti 3.141.802,57 4.055.696,47 1.890.589,82 1.232.860,40
105 Trasferimenti di tributi
106 Fondi perequativi
107 Interessi passivi 265.671,61 254.169,60 245.442,42 236.253,10
108 Altre spese per redditi da capitale
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 341.362,43 5.000,00 5.000,00 5.000,00
110 Altre spese correnti 2.223.242,39 1.656.937,63 1.524.746,60 1.792.992,14

Totale 14.818.122,78 14.482.527,01 11.529.668,30 11.017.241,85

Spese di personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2019-2021, tiene conto delle 
assunzioni previste nella programmazione del fabbisogno e risulta coerente:

L’andamento dell’aggregato rilevante nei diversi esercizi compresi nel bilancio di previsione 
raffrontato con il vincolo da rispettare è il seguente:

M ed ia  2 0 1 1 /2 0 1 3 P rev is ione P rev is io ne P rev is io n e
20212 0 0 8  p er en ti 

non so g g e tti al
2 0 1 9 2 0 2 0

S p e s e  m a c ro a g g r 1 .7 5 0 .9 1 9 ,6 8 1 .383 .98 7 ,81 1 .2 5 9 .8 1 0 ,8 8 1 .2 5 9 .8 1 0 ,3 8
S p e s e  m a c ro a g g r 5 4 .264 ,3 1 2 2 .0 0 0 ,0 0 2 2 .0 0 0 ,0 0 2 2 .0 0 0 ,0 0
Irap m a c ro a g g re g 1 1 6 .5 4 4 ,6 7 1 0 9 .6 9 8 ,6 7 1 0 2 .2 8 9 ,2 2 1 0 2 .2 8 9 ,2 2
A ltre  s p e s e : re is c r iz io n i im p u ta te  a ll'e s e rc iz io  s u c c e s s iv o
A ltre  s p e s e : d a  sp 4 0 .2 3 9 ,3 1
A ltre  s p e s e : d a  s p e c if ic a re .................
A ltre  s p e s e : d a  s p e c if ic a re .................

i di p e rs o n a le  (A) 1 .9 6 1 .9 6 7 ,9 7 1 .5 1 5 .6 8 6 ,4 8 1 .3 8 4 .1 0 0 ,1 0 1 .3 8 4 .0 9 9 ,6 0
(-) C o m p o n e n ti es 5 5 .2 8 6 ,6 7

(=) C o m p o nenti a 1 .9 0 6 .6 8 1 ,3 0 1 .5 1 5 .6 8 6 ,4 8 1 .3 8 4 .1 0 0 ,1 0 1 .3 8 4 .0 9 9 ,6 0
(e x a rt. 1, c o m m a  5 5 7 , le g g e  n. 2 9 6 /2 0 0 6  o c o m m a  5 6 2 )

La previsione per gli anni 2019, 2020 e 2021 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 21 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

Spese per incarichi di collaborazione autonoma
(art.7 comma 6, D.Lgs. 165/2001)

Il limite massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma previsto per gli anni 
2019-2021 è di euro 22.000,00 I contratti di collaborazione potranno essere stipulati con riferimento 
alle attività istituzionali stabilite dalla Legge e con riferimento al programma sottoposto 
all’approvazione del Consiglio.
L’ente è tenuto a pubblicare regolarmente nel sito istituzionale i provvedimenti di incarico con 
l’indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell'Incarico e del compenso e delle altre 
informazioni previste dalla legge.

Spese per acquisto beni e servizi

La previsione di spesa tiene conto dei vincoli posti dal saldo di finanza pubblica, dal piano triennale 
di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007 e di quelle 
deN’art. 1, commi 146 e 147 della Legge 24/12/2012 n. 228 (in materia di consulenza informatica).

La previsione di spesa tiene altresì conto delle riduzioni disposte da ll'a lt 6 del D.L. 78/2010 posto 
che l’ente rientra nella previsione di cui all’art. 21 bis comma 2 del D.L. 50/2017 (per i comuni e le 
forme associative che approvano il bilancio di previsione entro il 31/12 dell’anno precedente e che 
hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui aN'articolo 9 della 
legge 24 dicembre 2012, n. 243).

In particolare le previsioni per gli anni 2019-2021 rispettano i seguenti limiti:

Tipologia spesa Rendiconto
2009

Riduzione
disposta

Limite 
di spesa

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

Studi e consulenze 86.465,00 80,00% 17.293,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Relazioni
pubbliche, convegni, mostre, 
pubblicità e rappresentanza

923,72 80,00% 184,74 0,00 0,00 0,00
Sponsorizzazioni 100,00% 0,00 0,00 0,00 0,00
Missioni 50,00% 0,00 0,00 0,00 0,00
Formazione 50,00% 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 87.388,72 17.477,74 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)

Gli stanziamenti iscritti nella missione 20, programma 2(accantonamenti al fondo crediti dubbia 
esigibilità) a titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2019-2021 risultano dai prospetti che seguono 
per singola tipologia di entrata.
Il FCDE è determinato applicando aH’importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle 
entrate una percentuale pari al complemento a 100 delle medie calcolate come di seguito 
specificato.
I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli accertamenti 
degli ultimi 5 esercizi, il seguente metodo media semplice:

a) media semplice (sia ha media fra totale incassato e totale accertato, sia ha media dei rapporti 
annui);

b) rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 
in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 in ciascuno degli anni del primo 
triennio - rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascuna anno ponderati con i 
medesimi pesi indicati per gli incassi;

c) media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del 
quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 
in ciascuno degli anni del primo triennio).

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 22 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto 
genera un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota 
accantonata.

L’Organo di revisione ha accertato la regolarità del calcolo del fondo che è stato effettuato (scegliere 
opzione):
-utilizzando la facoltà di accantonare l’importo minimo previsto dalla normativa vigente;
- accantonando l’intero importo che deriva dall’applicazione delle norme sul Fede.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2019-2021 risulta come dai seguenti prospetti:

E sercizio  f in a n z ia r io  2019

T ITO LI B ILANCIO  
2019 (a)

A C C .TO
O B B LIG A TO R IO  

AL FCDE (b)

AC C.TO  
E FFETTIVO  

A L FCDE (c)

DIFF.
d=(c-b)

%
(e)= (c /a )

T IT . 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTAR IA , 
CO N TR IB U TIVA  E PEREQ U A TIVA 4.898.222,31 836.570,43 836.570,43 0,00 17,08%
TIT . 2 - TR ASFERIM ENTI CORRENTI 8.488.207,73 0,00 0,00 0,00 0,00%
TIT . 3 - ENTRATE EXTR A TR IB U TA R IE 1.535.910,00 406.529,67 406.529,67 0,00 26,47%
TIT . 4  - ENTRATE IN CO N TO  C A P ITA LE 12.415.700,98 0,00 0,00 0,00 0,00%
TIT . 5 - ENTRATE DA R ID .N E DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TO TA LE  GENERALE 27.339.041,02 1.243.100,10 1.243.100,10 0,00 4,55%
DI CUI FCDE DI PAR TE CORRENTE 14.922.340,04 1.243.100,10 1.243.100,10 0,00 8,33%

DI CUI FCDE IN C /C A PITA LE 12.416.700,98 0,00 0,00 0,00 0,00%

E serc izio  fin a n z ia r io  2020

T ITO LI B ILANC IO  
2020 (a)

AC C .TO
O B B LIG A TO R IO

AC C .TO
EFFETTIVO

DIFF.
d=(c-b)

%
(e)= (c /a )

T IT . 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTAR IA , 
CO N TR IB U TIVA  E PEREQ U A TIVA 5.213.274,06 825.432,21 825.432,21 0,00 15,83%
TIT . 2 - TR ASFERIM ENTI CORRENTI 5.244.238,54 0,00 0,00 0,00 0,00%
TIT . 3 - ENTRATE EXTR A TR IB U TA R IE 1.565.910,00 454.356,69 454.356,69 0,00 29,02%
TIT . 4  - ENTRATE IN C O NTO  C A P ITA LE 8.433.574,04 0,00 0,00 0,00 0,00%
TIT . 5 - ENTRATE DA R ID .NE DI ATT. F IN ANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TO TA LE  GENERALE 20.456.996,64 1.279.788,90 1.279.788,90 r (m ìo 6,26%
DI CUI FCDE DI PA R TE CORRENTE 12.023.422,60 1.279.788,90 1.279.788,90 0,00 10,64%

DI CUI FCDE IN C /C A PITA LE 8.433.574,04 0,00 0,00 0,00 0,00%

E sercizio  f in a n z ia r io  2021

T ITO LI B ILANC IO  
2021 (a)

A C C .TO
O B B LIG A TO R IO  

AL FCDE (b)

AC C .TO  
EFFETTIVO  
AL FCDE (c)

D IFF.
d=(c-b)

%
(e)= (c /a )

T IT . 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTAR IA , 
CO N TR IB U TIVA  E P E R EQ U A TIVA 5.163.274,06 868.876,01 868.876,01 0,00 16,83%
TIT . 2 - TRASFERIM ENTI CORRENTI 4.536.037,78 0,00 0,00 0,00 0,00%
TIT . 3 - ENTRATE EXTR A TR IB U TA R IE 1.437.520,00 478.270,20 478.270,20 0,00 33,27%
TIT . 4 - ENTRATE IN CO NTO  C A P ITA LE 2.784.129,44 0,00 0,00 0,00 0,00%
TIT. 5 - ENTRATE DA R ID.NE DI ATT. F INANZIARIE 0,00 0,00 0,00 I 0,00 n.d.

TO TA LE  GENERALE 13.920.961,28 1.347.146,21 1.347.146,21 k (MÌO 9,68%
DI CUI FCDE DI PAR TE CORRENTE 11.136.831,84 1.347.146,21 1.347.146,21 0,00 12,10%

DI CUI FCDE IN C /C A PITA LE 2.784:129,44 0,00 0,00 0,00 0,00%

FO N D O Anno
2019

A nno
2020

A nno
2021

Accantonamento per contenzioso 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Accantonamento per perdite 
organism i partecipati 0,00 0,00 0,00
Accantonamento per indennità fine mandato 0,00 0,00 0,00
Accantonamenti per gli adeguam enti del CCNL 0,00 0,00 0,00
Altri accantonamenti
(da specificare: ad esem pio: rim borso TARI) 0,00 0,00 0,00

TO TA LE 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 23 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

Fondo di riserva di competenza

La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, titolo 1, 
macroaggregato 10 del bilancio,ammonta a:

anno 2019 - euro 65.496,49 pari allo 0.45% delle spese correnti;

anno 2020 -  euro 51.557,70 pari allo 0,45% delle spese correnti;

anno 2021 - euro 50.557,16 pari allo 0.46% delle spese correnti;

rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità.

L’organo di revisione ha verificato che la metà della quota minima del fondo di riserva è riservata 
alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
aH’amministrazione.

Fondi per spese potenziali

Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali(1):

FONDO Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

A ccantonam ento per contenzioso 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
A ccantonam ento per perdite  
organ ism i partecipati 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
A ccantonam ento per indennità fine m andato 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Accantonam enti per gli a d eg u am en ti del C C N L 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Altri accantonam enti
(da specificare: ad es em p io : rim borso TARI) 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

TOTALE 0,00 0,00 0,00

A fine esercizio come disposto dall’art. 167, comma 3 del TUEL le economie di bilancio dovranno 
confluire nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

Fondo di riserva di cassa

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del 
TUEL.

i
/L

Parere dell'Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 24 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

ORGANISMI PARTECIPATI

Nel corso del triennio 2019-2021 l’ente non prevede di esternalizzare i seguenti servizi: 

Non tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci d’esercizio al 31/12/2017

Denominazione sociale Quota di partecipazione

ATO GE.SA AG.2 SPA in liquidazione 
volontaria

2,62%

Consorzio di ambito ATO Agrigento 1,06% (sostituito)
S.R.R. ATO 4 -  Agrigento Provincia Est 1,81%
GAC Golfo di Gela S.C.A.R.L. 1%
A.T.I. (assemblea territoriale Idrica) 1,37%

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 25 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

____________________________ SPESE IN CONTO CAPITALE________________________

Finanziamento spese in conto capitale

Le spese in conto capitale previste negli anni 2019, 2020 e 2021 sono finanziate come segue:

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (1)

EQUILIBRIO ECONOMICO*FINANZIARIO
COM PETENZA ANNO 

2019
COMPETENZA 

ANNO 2020

P) U tilizzo  r is u lta to  di a m m in is tra z io n e  p re sun to  p e r spese  di in v e s tim e n to  (2) (+) 0,00

Q) Fondo p lu r ie n n a le  v in co la to  d i en tra ta  p e rs p e s e  in  conto  ca p ita le (+) 0,00 0,00

R) Entrate T ito li 4.00-5.00-6.00 i+) 12416700,98 8433574,04

C) Entrate T ito lo  4.02.06 - C on tribu ti a g li in v e s tim e n ti d ire tta m e n te  d e s tin a ti al 
rim borso  dei p re s titi da a m m in is tra z io n i p ub b lich e (-) 0,00 0,00

1) Entrate di parte ca p ita le  d e s tin a te  a spese  co rrenti in  base a specifiche  
d is p o s iz io n i d i legge o de i p r in c ip i c o n ta b il i (-) 414129,44 423081,79

S I) Entrate T ito lo  5.02 p e r R iscoss ione  c re d it i d i breve te rm in e (-1 0,00 0,00

S2) Entrate T ito lo  5.03 p e r R iscossione c re d iti di m e d io - lu n g o  te rm in e (-) 0,00 0,00

T) Entrate T ito lo  5.04 re la tive  a A ltre  e n tra te  p e r r id u z io n i d i a tt iv ità  f in a n z ia ria (-) 0,00 0,00

L) Entrate di parte  corrente  d e s tin a te  a spese  di in v e s tim e n to  in  base a 
specifiche  d is p o s iz io n i di legge o de i p r in c ip i c o n ta b il i (+) 0,00 0,00

M) Entrate da accensione  d i p re s tit i d e s tin a te  a e s tin z io n e  a n tic ip a ta  dei 
p re s titi 1 ± 0,00 0,00

U) Spese T ito lo  2.00 - Spese in  conto  c a p ita le H 12005071,54 8010492,25
di cui fondo pluriennale vincolato di speso 0,00 0,00

VJ Spese T ito lo  3.01 per A cqu is iz ion i d i a tt iv ità  f in a n z ia r ie (-) 0,00

E) Spese T ito lo  2.04 - A ltri tra s fe r im e n ti in  conto  c a p ita le 1+) 2500,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-52-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00

S I) Entrate T ito lo  5.02 p e r R iscoss ione  c re d it i d i breve te rm in e (+) 0,00 0,00

S2) Entrate T ito lo  5.03 p e r R iscossione c re d iti di m e d io - lu n g o  te rm in e (+) . 0,00 0,00

T) Entrate T ito lo  5.04 re la tive  a A ltre  e n tra te  p e r r id u z io n i d i a tt iv ità  f in a n z ia ria (+) 0,00 0,00

X I) Spese T ito lo  3.02 p e r C oncessione c re d iti d i breve te rm in e (-J 0,00 0,00

X2) Spese T ito lo  3.03 per C oncessione c re d it i d i m e d io - lu n g o  te rm in e io 0,00 0,00

Y) Spese T ito lo  3.04 p e r A ltre  spese  p e r a c q u is iz io n i d i a tt iv ità  f in a n z ia r ie (*) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X 2-Y 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura deeli investimenti pluriennali(4>:
E q u ilib r io  di parte  corrente  (O) 0,00 0,00

U tilizzo  r is u lta to  d i a m m in is tra z io n e  p e r il f in a n z ia m e n to  di spese correnti (H) {-) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

.................1............................1..........................1
C) Si tra tta  d e lle  en tra te  in  conto  ca p ita le  re la tiv e  ai s o li c o n trib u ti ag li in v e s tim e n ti d e s t in a t i al rim bo rso  p re s titi co rrisp o nd e n ti a lla  voce elei p ian  

• E) Si tra tta  d e lle  spe se d e l t i to lo  2 p e r tra s fe r im e n ti in  co n to  c a p ita le  co rrisp o n de n ti a lla  voce d e l p ia n o  d e i con ti f in anzia rio  con cod ifica  U.2.04.00.(
51) Si t ratta  d e l l e  e n t r a t e  d e l  t i t o l o  5 l i m i t a t a m e n t e  allei r i s c o s s i o n e  cr ed it i  di  b rev e t e r m i n e  c o r r i s p o n d e n t i  a l l a  vo ce  d e l  p i a n o  d e l  co nt i  f i n a n z i a r l o

52) Si tra tta  d e l le e n tra te  d e l t i to lo  5 l i m ita ta m e n te  a lle  riscoss io n e  c re d it i d i m e d io - lun g o  te rm in e  corri s p o n d e n ti a lla  voce d e l p ia n o  d e i con ti fine 
T) Si tra tta  d e lle  en tra te  del t ito lo  S lim ita ta m e n te  a lle  a ltre  en tra te  per ridu z io ne  di a ttiv ità  f in a n z ia r ie  co rrisp o nd e n ti a lla  voce del p ia n o  dei cont L
Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 26 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

INDEBITAMENTO

Il revisore ha verificato che la Missione 50 riporta al programma 1 tutti gli interessi passivi su 
operazioni di indebitamento e al programma 2 tutte le quote capitale della rata di ammortamento.

L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione:

Anno 2017 2018 2019 2020 2021
Residuo debito (+) 5.257.428,73 5.022.343,96 4.900.343,48 4.732.980,29 4.556.890,02
Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prestiti rimborsati (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale fine anno 5.257.428,73 5.022.343,96 4.900.343,48 4.732.980,29 4.556.890,02
Nr. Abitanti al 31/12 0 0 0 0 0
Debito medio per abitante n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile 
per gli anni 2019, 2020 e 2021 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 
del TUEL e nel rispetto dell’art.203 del TUEL.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 
seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

Anno 2017 2018 2019 2020 2021

Oneri finanziari 268.858,89 256.869,54 254. 169,60 245.442,42 236.253, 1 O
Quota capitale 235.084,77 247.074,00 4  1 4 3 5 4 , 9 423.081,79 423.081.79

Totale fine anno 503 .94 3 ,66 5 0 3 .94 3 ,54 6 6 8 .52 4 ,47 668 .524 ,21 659 .33 4 ,89

2019 2020 2021

G aranz ie  p re s ta te  in e sse re

A c c a n to n a m e n to

G araz ie  ch e  con co rro n o  

al lim ite  in d e b ita m e n to

L’organo di revisione ricorda che ai sensi dell’art.10 della Legge 243/2012:

a) il ricorso aH'indebitamento da parte delle regioni, dei comuni, delle province, delle città 
metropolitane e delle province autonome di Trento e di Bolzano è consentito esclusivamente 
per finanziare spese di investimento;

b) le operazioni di indebitamento sono effettuate solo contestualmente all'adozione di piani di 
ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell'investimento, nei quali sono 
evidenziate l'incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri nonché 
le modalità di copertura degli oneri corrispondenti.



Comune di Lampedusa e Linosa

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI

L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera:

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:

- delle previsioni definitive 2018-2020;
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi deN'art. 193 del TUEL;
- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato;
- di eventuali reimputazioni di entrata;
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP;
- degli oneri indotti delle spese in conto capitale;
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente 

l’ente;
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle 

spese;
- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali;
- del rispetto delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi 

di finanza pubblica tenuto conto della Legge 145/2018;
- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

b) Riguardo alle previsioni per investimenti
Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso 
la modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le reimputazioni di 
entrata, all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati al 
bilancio.
Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il piano 
triennale dei lavori pubblici e il crono programma dei pagamenti, ritenendo che la realizzazione degli 
interventi previsti sarà possibile a condizione che siano concretamente reperiti, i finanziamenti

c) Riguardo agli equilibri di finanza pubblica
Con le previsioni contenute nello schema di bilancio, l’ente può conseguire gli equilibri di finanza 
pubblica nel triennio 2019-2021, così come definiti dalla Legge di Bilancio n.145/2018.

d) Riguardo alle previsioni di cassa
Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5 anni,

e) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche
L’organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di previsione 
entro trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui 
aH'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano 
dei conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, come disposto dal 
comma ì-quinquies dell’art. 9 del D.L. n. 113/2016, non sarà possibile procedere ad assunzioni di 
personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di 
collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di 
stabilizzazione in atto, fino a quando non si provvederà aH’adempimento. E' fatto altresì divieto di 
stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione 
del precedente periodo.

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 28 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa

INVITA L’ENTE A PORRE IN ESSERE, LE SEGUENTI ATTIVITÀ’

- Ribadisce di aggiornare/adottare un nuovo Regolamento di Contabilità, che tenga conto delle 
disposizioni previste dal D.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni ai Principi Contabili 
generali applicati in uso per gli Enti Locali, ai Principi Contabili emanati dall’ 0.1.C. in quanto 
applicabili e alle norme da Statuto e Regolamenti approvati dal Comune;
- Ribadisce di aggiornare l’inventario del patrimonio Immobiliare, monitorando efficienza e la 
redditività dello stesso, nonché la riscossione dei canoni di affitto in considerazione della circostanza 
che le relative entrate possono costituire un’importante fonte di finanziamento delle attività 
istituzionali/assistenziali devolute alla competenza dell’Ente;
- Ribadisce di eliminare il fenomeno dei debiti fuori bilancio in quanto tali debiti, per loro natura, sono 
accadimenti che nel corso dell’esercizio dovrebbero avere carattere di straordinarietà ed 
eccezionalità, e non divenire una sorta di regola di estinzione dei debiti.



Comune di Lampedusa e Linosa

CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto:

- del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento;

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

delle variazioni rispetto all’anno precedente;

della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa.

L’organo di revisione:

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
deN'ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo;

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio;

ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità, con le previsioni proposte, di 
rispettare gli equilibri di finanza pubblica, così come disposti dalla Legge di Bilancio n. 145/2018. 
Ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2019-2021 e sui 
documenti allegati.

Prescrive e ribadisce

- di osservare le scadenze previste dalle norme, il rispetto dei regolamenti e la corretta 
applicazione delle procedure di deliberazione;

- di limitare l’utilizzo di entrate non ripetitive a copertura delle spese correnti;

- di porre in essere tutti i correttivi ed i provvedimenti idonei ad attivare flussi ordinari ed anche 
straordinari, che possono ridurre la difficoltà in termini di liquidità attivare un monitoraggio attento 
e costante della situazione di cassa;

- di monitorare costantemente l’andamento della riscossione dei tributi e del servizio idrico 
integrato e soprattutto e di velocizzare le procedure di riscossione coattiva;

- Invita l’Ente a dare seguito alla Delibera di Giunta Municipale n. 89 del 16/07/2019 sulla quale 
questo organo di revisione ha già espresso parere favorevole al fine di eliminare il precariato ai 
soggetti in possesso dei requisiti previsti dall’ art. 20, commi 1 e 2 del decreto legislativo 75/2017.

L’ organo di revisione esprime parere favorevole sulla proposta, di bilancio di previsione 2019- 
2021 e sui documenti allegati.

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2019-2021 Pagina 30 di 30



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
ENTRATE Pagina 1/4

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

Titolo, Tipologia Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti (1)

previsione di competenza 250.997,90 99.584,23 40.079,38 0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale (1)

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Am m inistrazione previsione di competenza 1.131.246,10 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 0,00 0,00

Fondo di Cassa a ll'l/ l/ e se rc iz io  
di riferimento

previsione di cassa 4.105.558,78 4.432.223,01

TITO LO  1: E n t ra te  c o r re n t i d i n a tu ra  t r ib u ta r ia ,  c o n t r ib u t iv a  e p e re q u a t iv a

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi 
assim ilati

10.400.045,75 previsione di competenza 4.740.829,85 4.898.222,31 5.213.274,06 5.163.274,06

previsione di cassa 4.740.829,85 6.764.507,07

10000 Totale 
TITOLO 1

E n t ra te  c o rre n t i d i n a tu ra  tr ib u ta r ia ,  
c o n t r ib u t iv a  e  p e re q u a t iv a

10.400.045,75 previsione di competenza 4.740.829,85 4.898.222,31 5.213.274,06 5.163.274,06

previsione di cassa 4.740.829,85 6.764.507,07

TITO LO  2: T ra s fe r im e n t i c o rre n t i

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

937.526,56 previsione di competenza 6.716.438,85 5.757.398,78 4.640.809,43 4.116.559,43

previsione di cassa 6.716.438,85 6.147.871,83

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da 
Famiglie

0,00 previsione di competenza 14.400,00 14.400,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.400,00 14.400,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

84.772,10 previsione di competenza 1.601.296,56 2.716.408,95 603.429,11 419.478,35

previsione di cassa 1.601.296,56 2.801.181,05

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione im putati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi 
precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con 
imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.
(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato neH"Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione 
di quanto previsto dall'art. 187, comma 3 , del TUEL e dell'alt. 42, comma 8, del D lgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate 
al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
ENTRATE Pagina 2/4

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

Titolo, Tipologia Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

20000 Totale 
TITOLO 2

T ra s fe r im e n t i c o r re n t i 1.022.298,66 previsione di competenza 8.332.135,41 8.488.207,73 5.244.238,54 4.536.037,78

previsione di cassa 8.332.135,41 8.963.452,88

T ITO LO  3: E n t ra te  e x t ra t r ib u ta r ie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla gestione dei beni

5.165.288,47 previsione di competenza 1.095.520,00 951.520,00 951.520,00 951.520,00

previsione di cassa 1.095.520,00 957.678,75

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e repressione 
delle irregolarità e degli illeciti

212.494,27 previsione di competenza 96.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00

previsione di cassa 96.000,00 103.000,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 previsione di competenza 7.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

previsione di cassa 7.000,00 6.000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate 
correnti

55.090,29 previsione di competenza 478.348,36 495.390,00 525.390,00 397.000,00

previsione di cassa 478.348,36 496.090,00

30000 Totale 
TITOLO 3

E n tra te  e x t ra t r ib u ta r ie 5.432.873,03 previsione di competenza 1.676.868,36 1.535.910,00 1.565.910,00 1.437.520,00

previsione di cassa 1.676.868,36 1.562.768,75

T ITO LO  4: E n tra te  in  c o n to  c a p ita le

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 849.062,12 previsione di competenza 13.227.361,38 11.604.200,98 7.434.129,44 2.024.129,44

previsione di cassa 13.227.361,38 11.700.817,10

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto 
capitale

72.235,66 previsione di competenza 67.500,00 62.500,00 60.000,00 60.000,OC

previsione di cassa 67.500,00 87.500,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E
ENTRATE Pagina 3/4

Residui presunti al Previsioni definitive

Titolo, Tipologia Denominazione
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il
Previsioni
dell’anno

Previsioni
dell'anno

Previsioni
dell’anno

riferisce il bilancio bilancio 2019 2020 2021

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di 
beni m ateriali e immateriali

107.440,00 previsione di competenza 265.000,00 150.000,00 339.444,60 100.000,00

previsione di cassa 265.000,00 150.000,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto 
capitale

919,74 previsione di competenza 620.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

previsione di cassa 620.000,00 600.000,00

40000 Totale E n t ra te  in  c o n to  c a p ita le  
TITOLO 4

1.029.657,52 previsione di competenza 14.179.861,38 12.416.700,98 8.433.574,04 2.784.129,44

previsione di cassa 14.179.861,38 12.538.317,10

TITO LO  6: A c c e n s io n e  P re s t it i

6 0 2 0 0 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve 
term ine

1.373.652,15 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri 
finanziam enti a medio lungo termine

3.600.675,90 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

60000 Totale A c c e n s io n e  P re s t it i 
TITOLO 6

4.974.328,05 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TITO LO  7: A n t ic ip a z io n i d a  is t itu to  te s o r ie r e / c a s s ie r e

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17

previsione di cassa 2.376.199,17 2.376.199,17

70000 Totale A n t ic ip a z io n i d a  is t itu to  te s o r ie r e / c a s s ie r e  
TITOLO 7

0,00 previsione di competenza 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17

previsione di cassa 2.376.199,17 2.376.199,17

TITO LO  9: E n t ra te  p e r  co n to  te r z i e  p a r t it e  d i  g iro



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
ENTRATE Pagina 4/4

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

Titolo, Tipologia

Residui presunti al Previsioni defin itive

Denominazione term ine dell'esercizio dell’anno precedente Previsioni Previsioni Previsioni
precedente quello cui si quello cui si riferisce il dell’anno dell'anno dell'anno

riferisce il bilancio bilancio 2019 2020 2021

90100

90200

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Tipologia 200: Entrate per conto terzi

75.269,47

35.903,40

previsione di competenza 

previsione di cassa 

previsione di competenza 

previsione di cassa

18.480.000. 00

18.480.000. 00 

2.060.000,00 

2.060.000,00

19.480.000. 00

19.480.000. 00 

2.060.000,00 

2.060.000,00

19.480.000,00 19.480.000,00

2.060.000,00 2.060.000,00

90000 Totale E n tra te  p e r  c o n to  te r z i  e  p a r t it e  d i g iro  
TITOLO 9

111.172,87 previsione di competenza 

previsione di cassa

20.540.000. 00 21.540.000,00 21.540.000,00

20.540.000. 00 21.540.000,00

21.540.000,00

T O T A LE  T IT O L I

TO TALE  G E N E R A LE  D E LLE  EN T R A T E

22.970.375,88 previsione di competenza 

previsione di cassa

22.970.375,88 previsione di competenza 

previsione di cassa

51.845.894.17

51.845.894.17

53.228.138.17  

55.951.452,95

51.255.240,19

53.745.244.97

51.354.824,42

58.177.467.98

44.373.195,81 37.837.160,45

44.413.275,19 37.837.160,45



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE Pagina 1/33

Missione, Programma, 
Titolo Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 656.262,98 536.671,99 533.833,68 119.589,99

MISSIONE 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione

01 01 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 63.356,00 Previsione di competenza 214.841,24 255.515,05 216.517,23 221.517,23

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 214.841,24 314.864,82

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali 63.356,00 Previsione di competenza 214.841,24 255.515,05 216.517,23 221.517,23
d i  c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 214.841,24 314.864,82

01 02 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 626.163,21 Previsione di competenza 796.496,49 640.268,47 614.468,47 671.684,38

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (40.079,38) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 796.496,49 815.517,85

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
1) Indicare rimporto determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres) alla voce E, se negativo, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall’ordinamento 
contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE Pagina 2/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello  cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021
Tito lo 2 Spese in conto capita le 10.000,00 Previsione di competenza 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 10.000,00 18.000,00

Totale Programma 02 Segreteria generale 636.163,21 Previsione di competenza 806.496,49 655.268,47 629.468,47 686.684,38
d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (4 0 .0 7 9 ,3 8 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 806.496,49 833.517,85

01 03 Programma 03 Gestione econom ica, finanziaria, program m azione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 241.416,89 Previsione di competenza 672.011,27 234.280,39 187.518,73 188.518,73

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 672.011,27 294.813,36

Tito lo 2 Spese in conto capita le 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, 241.416,89 Previsione di competenza 672.011,27 234.280,39 187.518,73 188.518,73programmazione,
provveditorato

d i c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 672.011,27 294.813,36

01 04 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 123.566,71 Previsione di competenza 245.454,92 211.825,79 181.125,79 176.125,79

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 245.454,92 252.406,76



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE Pagina 3/33

Missione, Programma, 
Titolo Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni 
dell'anno 

2021 !
Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie 

e servizi fiscali 123.566,71 Previsione di competenza 245.454,92 211.825,79 181.125,79 176.125,79

d i c u i  g ià  im p e g n a to  *

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 

Previsione di cassa 245.454,92

(0,00)

(0 ,0 0 )

252.406,76

(0,00)

(0,00)
(0,00)

(0,00)

01 06 Programma 06 Ufficio tecnico

Tito lo 1 Spese correnti 228.954,47 Previsione di competenza 1.191.444,03 416.205,29 308.477,15 459.899,51

d i cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale vincolato

Previsione di cassa

0,00

1.191.444,03

(0,00)

(0,00)
482.037,12

(0,00)

(0,00)
(0,00)

(0,00)

Tito lo 2 Spese in conto capita le 513.328,02 Previsione di competenza 2.132.255,88 2.519.640,78 2.762.453,08 711.183,18

d i cui già impegnato*
d i cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00

2.132.255,88

(0,00)

(0,00)
2.552.187,20

(0,00)

(0,00)
(0,00)

(0,00)

Totale Programma 06 Ufficio tecnico
742.282,49 Previsione di competenza 3.323.699,91  

d i c u i  g ià  im p e g n a to  *

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 

Previsione di cassa 3.323.699,91

2.935.846,07

(0,00)

(0 ,0 0 )

3.034.224,32

3.070.930,23

(0,00)

(0,00)

1.171.082,69

(0,00)

(0,00)

01 07 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 25.766,45 Previsione di competenza 260.112,97 239.266,87 199.643,90 199.643,90

di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00

260.112,97

(0,00)

(0,00)
247.066,36

(0,00)

(0,00)
(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capita le 14.989,57 Previsione di competenza 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00

15.000,00

(0,00)

(0,00)
17.000,00

(0,00)

(0,00)
(0,00)

(0,00)



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I P R E V IS I O N E  
S P E S E Pagina 4/33

Residui presunti al Previsioni defin itive
Missione, Programma, 

Titolo
Denom inazione

term ine de ll'eserc izio  
precedente quello  cui si 

r iferisce il b ilancio

dell'anno precedente 
quello cui si riferisce il 

b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021
Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari 

- Anagrafe e stato civile 40.756,02 Previsione di competenza 275.112,97 254.266,87 214.643,90 214.643,90

d i c u i g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 275.112,97 264.066,36

01 08 Programma 08 Statistica e sistem i informativi

Titolo 1 Spese correnti 213 .043 ,18 Previsione di competenza 108.504,78 108.504,78 108.504,78 108.504,78

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 88.366,99 108.504,78

Titolo 2 Spese in conto capitale 0 ,00 Previsione di competenza 2.964,47 3.864,47 3.864,47 3.864,47

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 2.964,47 3.864,47

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi
213 .043 ,18 Previsione di competenza 111.469,25 112.369,25 112.369,25 112.369,25

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in co la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 91.331,46 112.369,25

01 11 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0 ,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali
0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in co la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

B I L A N C I O  D I P R E V IS I O N E  
S P E S E

A lle g a to  n .9  -  B ila n c io  d i p re v is io n e  a l D .L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

Pagina 5/33

Missione, Programma, 
Titolo Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Totale Missione 01 Servìzi istituzionali e generali, di 
gestione

2.060.584,50 Previsione di com petenza 5.649.086,05

d i c u i g ià  im p e g n a to *
d i c u i fondo p lu rie n n a le  v in co la to  0,00

Previsione di cassa 5.628.948,26

4.659.371,89 4.612.573,60 2.770.941,97

0,00

40.079 ,38
5.106.262,72

0,00
0,00

0,00
0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B I L A N C I O  D I P R E V IS I O N E  
S P E S E Pagina 6/33

Missione, Programma, 
Titolo Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello  cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
de ll’anno

2019

Previsioni
dell’anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

03 01 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Tito lo 1 Spese correnti 44.276,92 Previsione di competenza 290.921,94 246.421,67 241.412,67 241.412,67

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 290.921,94 251.462,41

Titolo 2 Spese in conto capita le 1.511,48 Previsione di competenza 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 6.000,00 7.511,48

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
45.788,40 Previsione di competenza 296.921,94 252.421,67 247.412,67 247.412,67

d i c u i g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 296.921,94 258.973,89

Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 45.788,40 Previsione di competenza 296.921,94 252.421,67 247.412,67 247.412,67
d i c u i g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Previsione di cassa 296.921,94 258.973,89



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B I L A N C I O  D I P R E V IS IO N E  
S P E S E Pagina 7/33

Residui presunti al Previsioni definitive
Missione, Programma, 

Titolo
Denom inazione term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

dell'anno precedente 
quello cui si riferisce il 

bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni ; 
dell'anno 

2021
MISSIONE 04 Istruzione e d iritto allo studio

04 01 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 434,44 Previsione di competenza 1.900,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
d i cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.900,00 1.934,44

Titolo 2 Spese in conto cap ita le 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
d i cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Prev isione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica 434,44 Previsione di competenza 1.900,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
d i  c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.900,00 1.934,44

04 02 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 1.249,90 Prev isione di competenza 42.934,18 40.822,97 1.150,00 1.150,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
d i cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 42.934,18 42.072,87

Titolo 2 Spese in conto cap ita le 1.777.818,56 Previsione di competenza 130.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
d i cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Prev isione di cassa 160.936,35 132.000,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non 
universitaria

1.779.068,46 Previsione di competenza 172.934,18 170.822,97 131.150,00 131.150,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 203.870,53 174.072,87



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B I L A N C I O  D I P R E V IS IO N E  
S P E S E

Pagina 8/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine de ll’esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il b ilancio

Previsioni defin itive 
dell’anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell’anno

2019

Previsioni
de ll’anno

2020

Previsioni
dell’anno

2021

04 06 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0 ,0 0

04 07 Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 27.496,32 Previsione di competenza 49.000,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 49.000,00 62.531,00

Totale Programma 07 Diritto allo  studio 27.496,32 Previsione di competenza 49.000,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 49.000,00 62.531,00

Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 1.806.999,22 Previsione di competenza 223.834,18 221.322,97 181.650,00 181.650,00

d i c u i g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00

d i  c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Previsione di cassa 254.770,53 238.538,31



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B I L A N C I O  D I P R E V IS I O N E  
S P E S E Pagina 9/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

05 02 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 Spese in conto capita le 1.464,47 Previsione di competenza 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 20.000,00 21.464,47

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale

1.464,47 Previsione di competenza 20.000,00

d i c u i g ià  im p e g n a to *

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0 ,0 0

Previsione di cassa 20.000,00

20 .000,00

( 0 ,0 0 )

(0, 00 )

21.464,47

20 .000,00

( 0,00)

(0,00)

20 .000,00

(0,00)

(0, 00)

Totale Missione 05 Tutela e  valorizzazione dei beni 
e delle attività culturali

1.464,47 Previsione di competenza

d i  c u i  g ià  im p e g n a to  *

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to

Previsione di cassa

20 .000,00

0,00

20 .000,00

20 .000,00

0,00

0,00

21.464,47

20 .000,00

0,00

0,00

20 .000,00

0,00

0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B I L A N C I O  D I P R E V IS I O N E  
S P E S E Pagina 10/33

M issione, Programma, 
Titolo Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni 
dell'anno 

2021 !
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tem po libero

06 01 Programma 01 Sport e tempo libero

Tito lo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i cu i  già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Tito lo 2 Spese in conto cap ita le 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Sport e tem po libero
0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

06 02 Programma 02 Giovani

Tito lo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di com petenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 Giovani
0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i  c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

B I L A N C I O  D I P R E V IS I O N E  
S P E S E

A lle g a to  n .9  -  B ila n c io  d i p re v is io n e  a l D .L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

Pagina 11/33

Missione, Programma, 
Titolo Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell’anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo 
libero

0,00 Previsione di competenza

d i c u i g ià  im p e g n a to *

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to

Previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0 ,0 0

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE Pagina 12/33

Residui presunti al Previsioni defin itive
Missione, Programma, 

Titolo Denom inazione term ine dell'esercizio  
precedente quello cui si 

r iferisce il b ilancio

dell'anno precedente 
quello  cui si riferisce il 

b ilancio (2)

Previsioni
dell’anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Prevision i
dell'anno

2021 i
MISSIONE 07 Turismo

07 01 Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 40.745,81 Previsione di competenza 207.500,00 213.000,00 203.000,00 203 .000 ,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 207.500,00 229.350,00

Titolo 2 Spese in conto capita le 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del 
turismo 40.745,81 Previsione di competenza 207.500,00 213.000,00 203.000,00 203 .000 ,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 207.500,00 229.350,00

Totale Missione 07 Turismo 40.745,81 Previsione di competenza 207.500,00 213.000,00 203.000,00 203.000,00
d i c u i  g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Previsione di cassa 207.500,00 229.350,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E

Residui presunti al Previsioni definitive
Missione, Programma, Denom inazione term ine dell'esercizio dell'anno precedente Previsioni Previsioni Previsioni

Titolo precedente quello cui si quello cui si riferisce il dell'anno dell'anno dell'anno

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

riferisce il b ilancio bilancio (2) 2019 2020 2021

08 01 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 23.494,42 Previsione di competenza 121.369,25 124.338,49 124.338,40 124.338,40

d i cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 121.369,25 140.588,02

Titolo 2 Spese in conto capita le 66.268,30 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 60,52

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del 
territorio

89.762,72 Previsione di competenza 121.369,25 124.338,49 124.338,40 124.338,40

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 121.369,25 140.648,54

08 02 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia econom ico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capita le 720,79 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e 720,79 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
locale e piani di edilizia
economico-popolare

d i  c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A lleg ato  n.9 - B ilancio  di previsione al D .Lgs 1 18/20 11

B I L A N C I O  D I  P R E V I S I O N E  
S P E S E

Pagina 14/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

T o ta le  M iss ion e 08  A s s e t to  d e l t e r r it o r io  e d  e d il iz ia  
a b ita t iv a

9 0 .4 8 3 ,5 1 P re v is io n e  d i co m p e te n za 1 2 1 .3 6 9 ,2 5 1 2 4 .3 3 8 ,4 9 1 2 4 .3 3 8 ,40 1 2 4 .3 3 8 ,4 0

d i c u i  g ià  im p e g n a to *  o ,0 0  0 ,0 0  0 ,0 0

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0 ,0 0  0 ,0 0  0 ,0 0  0 ,0 0

P re v is io n e  d i c a s sa  1 2 1 .3 6 9 ,2 5  1 4 0 .6 4 8 ,5 4



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE Pagina 15/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

09 01 Programma 01 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto cap ita le 0,00 Previsione di competenza 300.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 300.000,00 350.000,00

Totale Programma 01 Difesa del suolo 0,00 Previsione di competenza 300.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 300.000,00 350.000,00

09 02 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 59,89 Previsione di competenza 81.165,84 80.665,84 70.499,16 70.499,16

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 35.287,95 80.725,73

Titolo 2 Spese in conto cap ita le 197.977,88 Previsione di competenza 0,00 153.000,00 78.174,70 90.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 45.877,89 153.000,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e 198.037,77 Previsione di competenza 81.165,84 233.665,84 148.673,86 160.499,16
recupero am bientale

d i  c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 81.165,84 233.725,73

09 03 Programma 03 Rifiuti



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B I L A N C I O  D I  P R E V I S I O N E

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il b ilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Tito lo 1 Spese correnti 3.813.190,28 Previsione di competenza 3.948.025,63 4.008.984,69 3.242.339,63 3.242.339,63

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 3.948.025,64 4.410.246,92

Tito lo 2 Spese in conto capita le 76.567,42 Previsione di competenza 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 500.000,00 500.000,00

Tito lo 3 Spese per increm ento attività finanziarie 4.019,58 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 03 Rifiuti 3.893.777,28 Previsione di competenza 4.448.025,63 4.508.984,69 3.742.339,63 3.742.339,63
d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i  c u i  fo ndo  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 4.448.025,64 4.910.246,92

09 04 Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 2.095.882,13 Previsione di competenza 592.555,00 770.000,00 770.000,00 770.000,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 592.555,00 1.093.541,55

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.434.818,58 Previsione di competenza 3.870.123,22 2.460.000,00 1.800.000,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 3.870.123,22 2.550.000,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il b ilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni 
dell'anno 

2021 !

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato 3.530.700,71 Previsione di competenza 4.462.678,22 3.230.000,00 2.570.000,00 770.000,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  o,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 4.462.678,22 3.643.541,55

09 05 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti 463.799,41 Previsione di competenza 844.833,50 380.000,00 332.000,00 332.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 844.833,50 380.500,21

Titolo 2 Spese in conto capita le 539.833,61 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.574,76 0,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e 
forestazione

1.003.633,02 Previsione di competenza 844.833,50 380.000,00 332.000,00 332.000,00

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0 ,0 0 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 846.408,26 380.500,21

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'am biente

8.626.148,78 Previsione di competenza 10.136.703,19 8.752.650,53 7.193.013,49 5.404.838,79

d i c u i  g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Previsione di cassa 10.138.277,96 9.518.014,41



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE Pagina 18/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello  cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni 
dell'anno 

2021 i

MISSIONE 10 Trasporti e d iritto  alla mobilità

10 02 Programma 02 Trasporto pubblico locale

Titolo 2 Spese in conto cap ita le 0,00 Previsione di competenza 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 10.000,00 10.000,00

Totale Programma 02 Trasporto pubblico locale 0,00 Previsione di competenza 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (OrOO) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 10.000,00 10.000,00

10 05 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 262.111,54 Previsione di competenza 566.058,21 604.200,03 572.346,28 572.346,28

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 566.058,21 766.311,55

Titolo 2 Spese in conto cap ita le 3.873.602,53 Previsione di competenza 5.694.068,65 4.818.716,29 1.880.000,00 70.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 5.694.068,65 4.859.410,56

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 4.135.714,07 Previsione di competenza 6.260.126,86 5.422.916,32 2.452.346,28 642.346,28

d i c u i  g ià  im p eg n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 6.260.126,86 5.625.722,11



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A lleg ato  n .9  - B ilancio di p rev is io n e  al D .Lgs 118/2011

B I L A N C I O  DI P R E V IS I O N E  
S P E S E

Pagina 19/33

M issione, Programma, 
Titolo

Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il b ilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 4.135.714,07 Previsione di competenza g 27Q 12g gg 

d i c u i g ià  im p e g n a to *

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 

Previsione di cassa 6.270.126,86

5.432.916,32

0,00

0 ,0 0

5.635.722,11

2.462.346,28

0,00

0 ,0 0

652.346,28

0,00

0 ,0 0



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE Pagina 20/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

MISSIONE 11 Soccorso civile

11 01 Programma 01 Sistema di protezione civile

Tito lo 1 Spese correnti 45.236,00 Previsione di competenza 500,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 3.179,52 30.000,00

Titolo 2 Spese in conto capita le 0,00 Previsione di competenza 1.245.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.245.000,00 330.000,00

Totale Programma 01 Sistema di protezione civile 45.236,00 Previsione di competenza 1.245.500,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  o,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.248.179,52 360.000,00

Totale Missione 11 Soccorso civile 45.236,00 Previsione di competenza 1.245.500,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Previsione di cassa 1.248.179,52 360.000,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PR EVISIO N E  
SPESE

Pagina 21/33

M issione, Programma, 
T ito lo

Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell’anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

12 01 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

T ito lo  1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 281.008,38 344.411,05 133.047,25 133.047,25

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 281.008,38 344.411,05

T ito lo  2 Spese in conto capitale 0,00 Previsione di competenza 566.350,00 566.350,00 0,00 0,00

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 566.350,00 566.350,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e ì 0,00 Previsione di competenza 847.358,38 910.761,05 133.047,25 133.047,25
minori e per asili nido

d i c u i g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i fo ndo  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 847.358,38 910.761,05

12 02 Programma 02 Interventi per la disabilità

T ito lo  1 Spese correnti 495.486,39 Previsione di competenza 223.294,20 233.794,20 233.794,20 233.794,20

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 223.294,20 248.294,20

Tito lo 2 Spese in conto capitale 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità 495.486,39 Previsione di competenza 223.294,20 233.794,20 233.794,20 233.794,20

d i c u i g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 223.294,20 248.294,20



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PREVISIO N E

Residui presunti al Previsioni defin itive
Missione, Programma, 

Titolo
Denom inazione

term ine dell'esercizio 
precedente quello cui si 

riferisce il bilancio

dell'anno precedente 
quello cui si riferisce il 

b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

12 03 Programma 03 Interventi per gli anziani

Tito lo 2 Spese in conto capita le 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 03 Interventi per gli anziani 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

12 04 Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 520.270,61 Previsione di competenza 582.757,69 571.571,98 544.071,99 544.071,99

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 582.757,69 600.429,50

Totale Programma 04 Interventi per i soggetti a 
rischio di esclusione sociale

520.270,61 Previsione di competenza 582.757,69 571.571,98 544.071,99 544.071,99

d i c u i g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 582.757,69 600.429,50

12 05 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 103.516,12 Previsione di competenza 299.661,30 270.500,00 270.500,00 246.500,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 299.661,30 280.500,00

Titolo 2 Spese in conto capita le 0,00 Previsione di competenza 7.500,00 2.500,00 0,00 0,00

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 7.500,00 2.000,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PREVISIO N E  
SPESE

Pagina 23/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie 103.516,12 Previsione di competenza 307.161,30 273.000,00 270.500,00 246.500,00

d i  c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  o,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 307.161,30 282.500,00

12 08 Programma 08 Cooperazione e associazionism o

Titolo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 33.762,90 0,00

Totale Programma 08 Cooperazione e associazionismo 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 33.762,90 0 ,00

12 09 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 4.132,83 Previsione di competenza 2.100,00 900,00 900,00 900,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 2.100,00 1.700,00

Titolo 2 Spese in conto capita le 639.292,75 Previsione di competenza 50.000,00 55.000,00 60.000,00 60.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 50.000,00 60.000,00

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e 
cim iteriale

643.425,58 Previsione di competenza 52.100,00 55.900,00 60.900,00 60.900,00

d i  c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 52.100,00 61.700,00



m Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

BILAN CIO  DI PR EVISIO N E  
SPESE

A lleg ato  n .9  - Bilancio di p rev is io n e  al D .Lgs 118/2011

Pagina 24/33

Residui presunti al Previsioni defin itive
Missione, Programma, Denom inazione

term ine dell'esercizio dell'anno precedente Previsioni Previsioni Previsioni
Titolo precedente quello cui si quello cui si riferisce il dell'anno dell'anno dell'anno

riferisce il bilancio bilancio (2) 2019 2020 2021

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

1.762.698,70 Previsione di competenza 2.012.671,57

d i c u i g ià  im p e g n a to *
d i c u i fondo  p lu rie n n a le  v inco la to  0,00

Previsione di cassa 2.046.434,47

2.045.027,23 1.242.313,44 1.218.313,44

0,00
0,00

2.103.684,75

0,00

0,00
0,00
0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

B ILAN CIO  DI PR EVISIO N E  
SPESE Pagina 25/33

Residui presunti al Previsioni defin itive
Missione, Programma, 

Titolo
Denominazione

term ine dell'esercizio  
precedente quello cui si 

riferisce il b ilancio

dell'anno precedente 
quello cui si riferisce il 

b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni j 
dell'anno 

2021
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

14 02 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 73,25 Previsione di competenza 37.490,05 37.228,86 37.228,86 37.228,86

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 37.490,05 37.302,11

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - 
tutela dei consumatori 73,25 Previsione di competenza 37.490,05 37.228,86 37.228,86 37.228,86

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo ndo  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0 ,0 0 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 37.490,05 37.302,11

14 04 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 15.580,68 Previsione di competenza 81.000,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 81.000,00 60.619,30

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 Previsione di com petenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0 ,00 0,00

Totale Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica 
utilità 15.580,68 Previsione di com petenza 81.000,00 60.500,00 60.500,00 60.500,00

d i  c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo ndo  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 81.000,00 60.619,30



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
SPESE

A llegato  n.9 - B ilancio  di prev is io n e  al D .Lgs 118/2011

Pagina 26/33

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni defin itive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Totale Missione 14 Sviluppo econom ico e 
competitività

15.653,93 Previsione di competenza

d i c u i  g ià  im p e g n a to *

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to

Previsione di cassa

118.490.05

0,00

118.490.05

97.728,86

0,00
0,00

97.921,41

97.728,86

0,00
0,00

97.728,86

0,00
0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PR EVISIO N E

Residui presunti al Previsioni defin itive
Missione, Programma, 

Titolo
Denom inazione

term ine dell'esercizio  
precedente quello cui si 

riferisce il b ilancio

dell'anno precedente 
quello cui si riferisce il 

bilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

17 01 Programma 01 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Fonti energetiche 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i c u i g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Missione 17 Energia e d iversificazione delle 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
fonti energetiche

d i c u i g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Previsione di cassa 0,00 0,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

BILAN CIO  DI PREVISIO N E  
S P ESE Pagina 28/33

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

Residui presunti al Previsioni definitive
Missione, Programma, 

Titolo
Denom inazione term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

dell'anno precedente 
quello cui si riferisce il 

b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021
MISSIONE 19 Relazioni internazionali ■ ' inM  ‘. v f  w--' ‘ - t /  ' ■

19 01 Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 299.639,55 Previsione di competenza 1.601.296,56 2.726.054,40 1.198.994,79 443.762,62

d i cu i g ià  impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
d i cu i fondo p luriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.601.296,56 2.415.662,75

Totale Programma 01 Relazioni internazionali e 
Cooperazione allo sviluppo

299.639,55 Previsione di competenza 1.601.296,56 2.726.054,40 1.198.994,79 443.762,62

d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.601.296,56 2.415.662,75

Totale Missione 19 Relazioni internazionali 299.639,55 Previsione di competenza 1.601.296,56 2.726.054,40 1.198.994,79 443.762,62
d i c u i  g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Previsione di cassa 1.601.296,56 2.415.662,75



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PREVISIO N E  
S P ESE Pagina 29/33

Missione, Programma, 
T itolo

Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
de ll'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni 
dell'anno 

2021 1
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

20 01 Programma 01 Fondo di riserva

Tito lo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 53.000,00 65.496,49 51.557,70 50.557,16

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 4.184,26 107.496,49

Totale Programma 01 Fondo di riserva 0,00 Previsione di competenza 53.000,00 65.496,49 51.557,70 50.557,16
d i c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 4.184,26 107.496,49

20 02 Programma 02 Fondo Crediti di dubbia esigibilità

Tito lo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 1.005.629,51 1.243.100,10 1.279.788,90 1.347.146,21

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.005.629,51 1.011.008,03

Totale Programma 02 Fondo Crediti di dubbia 
esigibilità 0,00 Previsione di competenza 1.005.629,51 1.243.100,10 1.279.788,90 1.347.146,21

d i c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 1.005.629,51 1.011.008,03

20 03 Programma 03 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato * (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 50.000,00 50.000,00



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

BILAN CIO  DI PR EVISIO N E  
SPESE

Pagina 30/33

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

Missione, Programma, 
Titolo

Denominazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio  

precedente quello cui si 
riferisce il b ilancio

Previsioni defin itive 
dell’anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell’anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

Totale Programma 03 Altri fondi 0,00 Previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0 ,0 0 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)

Previsione di cassa 50.000,00 50.000,00

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 0,00 Previsione di competenza 1.108.629,51 1.358.596,59 1.381.346,60 1.447.703,37

d i c u i g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Previsione di cassa 1.059.813,77 1.168.504,52



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PR EVISIO N E  
SPESE Pagina 31/33

Residui presunti al Previsioni defin itive
Missione, Programma, 

Titolo Denom inazione
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

de ll’anno precedente 
quello cui si riferisce il 

b ilancio (2)

Previsioni
dell’anno

2019

Previsioni
dell’anno

2020

Previsioni
dell’anno

2021
MISSIONE 50 Debito pubblico

50 01 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 126.898,19 Previsione di competenza 265.671,61 254.169,60 245.442,42 236.253,10

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 265.671,61 381.067,79

Totale Programma 01 Quota interessi ammortamento 
mutui e prestiti obbligazionari 126.898,19 Previsione di competenza 265.671,61 254.169,60 245.442,42 236.253,10

d i c u i g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in co la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 265.671,61 381.067,79

50 02 Programma 02 Quota capitale am m ortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 1 .711.354,87 Previsione di competenza 278.291,01 414.354,71 423.081,79 423.081,79

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 278.291,01 2.125.709,58

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento 
mutui e prestiti obbligazionari

1.711.354,87 Previsione di competenza 278.291,01 414.354,71 423.081,79 423.081,79

d i c u i g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in co la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 278.291,01 2.125.709,58

Totale Missione 50 Debito pubblico 1.838.253,06 Previsione di competenza 543.962,62 668.524,31 668.524,21 659.334,89
d i c u i g ià  im p e g n a to  * 0,00 0,00 0,00
d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le  v in co la to  0,00 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0
Previsione di cassa 543.962,62 2.506.777,37



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PREVISIO N E

Missione, Programma, 
Titolo

Denom inazione

Residui presunti al 
term ine dell'esercizio 

precedente quello cui si 
riferisce il bilancio

Previsioni definitive 
dell'anno precedente 

quello cui si riferisce il 
b ilancio (2)

Previsioni
dell'anno

2019

Previsioni
dell'anno

2020

Previsioni
dell'anno

2021

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

60 01 Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazion i ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

215.774,63 Previsione di competenza 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)

d i cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 2.376.199,17 2.376.199,17

Totale Programma 01 Restituzione anticipazioni di 
tesoreria

215.774,63 Previsione di competenza 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17

d i  c u i  g ià  im p e g n a to * (0,00) (0,00) (0,00)

d i c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 2.376.199,17 2.376.199,17

Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie 215.774,63 Previsione di competenza 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17

d i  c u i  g ià  im p e g n a to  * 0,00 0,00 0,00

d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Previsione di cassa 2.376.199,17 2.376.199,17



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

BILAN CIO  DI PREVISIO N E  
SPESE Pagina 33/33

Residui presunti al Previsioni definitive
Missione, Programma,

Denom inazione term ine dell'esercizio dell'anno precedente Previsioni Previsioni Previsioni
Titolo precedente quello cui si que llo  cui si riferisce il dell'anno dell'anno dell'anno

riferisce il bilancio bilancio (2) 2019 2020 2021
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

99 01 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Tito lo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 336.577,50 Previsione di competenza 20.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00

d i cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00)
d i cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 20.540.000,00 21.540.000,00

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite 
di giro 336.577,50 Previsione di competenza 20.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00

d i  c u i  g ià  im p e g n a to  * (0,00) (0,00) (0,00)
d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 (0 ,0 0 ) (0,00) (0,00)
Previsione di cassa 20.540.000,00 21.540.000,00

Totale Missione 99 Servìzi per conto terzi 336.577,50 Previsione di competenza 20.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00
d i  c u i  g ià  im p e g n a to * 0,00 0,00 0,00
d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Previsione di cassa 20.540.000,00 21.540.000,00

Totale Missioni 21.321.762,13 Previsione di competenza 52.472.290,95 50.818.152,43 43.879.441,51 37.717.570,46
d i  c u i  g ià  im p eg n a to * 0,00 0,00 0,00
d i  c u i  fo ndo  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 4 0 .0 7 9 ,3 8 0 ,0 0 0 ,0 0
Previsione di cassa 52.472.290,96 53.717.724,42

TOTALE GENERALE SPESE 21.321.762,13 Previsione di competenza 53.128.553,93 51.354.824,42 44.413.275,19 37.837.160,45
d i  c u i  g ià  im p e g n a to  * 0,00 0,00 0,00
d i  c u i  fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  0,00 4 0 .0 7 9 ,3 8 0 ,0 0 0 ,0 0
Previsione di cassa 52.472.290,96 53.717.724,42



Comune di Lampedusa e Linosa
P .l. 0 2 1 4 6 7 8 0 8 4 2  - C.F. 8 0 0 0 4 2 8 0 8 4 0

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a l  D . L g s  1 1 8 / 2 0 1 1

ENTRATE

CA SSA  AN N O  DI 
RIFERIM ENTO DEL 

BILAN CIO

COM PETENZA  
AN N O  DI 

RIFERIM ENTO  
DEL BILANCIO

COM PETENZA COM PETENZA
SPESE

CASSA ANNO DI 
RIFERIM ENTO DEL 

BILANCIO

COM PETENZA  
A NNO DI

RIFERIM ENTO DEL 
BILAN CIO

COM PETENZA COM PETENZA

2019 2019 2020 2021 2019
2019 2020 2021

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 4.432.223,01

Utilizzo avanzo presunto di am m inistrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di Am m inistrazione 536.671,99 533.833,68 119.589,99

Fondo pluriennale vincolato 99.584,23 40.079,38 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

6.764.507,07 4.898.222,31 5.213.274,06 5.163.274,06 Titolo 1 Spese correnti 15.542.966,97 14.482.527,01 11.529.668,30 11.017.241,85

Titolo 2 Trasferimenti correnti 8.963.452,88 8.488.207,73 5.244.238,54 4.536.037,78 -d i cu i fondo p lurienna le vincolato 40.079,38 0,00 0,00

Titolo 3 Entrate extratributarie 1.562.768,75 1.535.910,00 1.565.910,00 1.437.520,00 Titolo 2 Spese in conto capitale 12.132.848,70 12.005.071,54 8.010.492,25 2.361.047,65

Titolo 4 Entrate in conto capitale 12.538.317,10 12.416.700,98 8.433.574,04 2.784.129,44 -d i cu i fondo p lurienna le  vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 -d i cu i fondo p lurienna le vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate f in a li................. 29.829.045,80 27.339.041,02 20.456.996,64 13.920.961,28 Totale spese f in a li................. 27.675.815,67 26.487.598,55 19.540.160,55 13.378.289,50

Titolo 6 Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso Prestiti 2.125.709,58 414.354,71 423.081,79 423.081,79

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL35/2013 
e succesive modifiche e rifmanziamenti)

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17 2.376.199,17

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00 21.540.000,00

Totale titoli 53.745.244,97 51.255.240,19 44.373.195,81 37.837.160,45 Totale titoli 53.717.724,42 50.818.152,43 43.879.441,51 37.717.570,46

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 58.177.467,98 51.354.824,42 44.413.275,19 37.837.160,45 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 53.717.724,42 51.354.824,42 44.413.275,19 37.837.160,45

Fondo di cassa finale presunto 4.459.743,56



A lle g a to  a )  R isu lta to  p re s u n to  di a m m in is tra z io n e

TABELLA D IM O S T R A T IV A  DEL R IS U LTA TO  D I  A M M IN IS T R A Z IO N E  PRESU NTO  
(A L L 'IN IZ IO  D E L L 'E S E R C IZ IO  2 0 1 9  D I  R IF E R IM E N T O  DEL B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E )

1) Determinazione del risultato di am m inistrazione presunto al 31/12/2018 :

( + )  R is u lta to  di a m m in is t r a z io n e  in iz ia le  d e l l 'e s e rc iz io  2 0 1 8  

( + )  Fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  in iz ia le  d e l l 'e s e rc iz io  2 0 1 8  

( + )  E n t r a te  g ià  a c c e r t a te  n e l l 'e s e r c iz io  2 0 1 8  

( - )  U s c ite  g ià  im p e g n a te  n e l l 'e s e r c iz io  2 0 1 8  

( - )  R id u z io n e  d e i re s id u i a t t iv i  g ià  v e r i f ic a t a s i  n e ll 'e s e r c iz io  2 0 1 8  

( + )  In c re m e n to  d e i re s id u i a t t iv i  g ià  v e r if ic a t a s i  n e ll 'e s e r c iz io  2 0 1 8  

( + )  In c re m e n to  d e i re s id u i a t t iv i  g ià  v e r i f ic a t a s i  n e ll 'e s e r c iz io  2 0 1 8  

( + ) R id u z io n e  d e i re s id u i p a s s iv i  g ià  v e r if ic a t a s i  n e l l 'e s e r c iz io  2 0 1 8

= R is u lta to  d i a m m in is t r a z io n e  d e l l 'e s e rc iz io  2 0 1 8  a lla  d a ta  di re d a z io n e  d e l b ila n c io  d i p re v is io n e  d e ll 'a n n o  2 0 1 9  

+ E n t ra te  ch e  p re v e d o  di a c c e r t a r e  p e r  il r e s t a n te  p e r io d o  d e ll 'e s e rc iz io  2 0 1 8  

S p e s e  c h e  p re v e d o  di im p e g n a re  p e r  il r e s t a n te  p e rio d o  d e ll 'e s e rc iz io  2 0 1 8  

R id u z io n e  d e i re s id u i a t t iv i  p re s u n ta  p e r  il r e s t a n te  p e rio d o  d e l l 'e s e rc iz io  2 0 1 8  

+ In c re m e n to  d e i re s id u i a t t iv i  p re s u n to  p e r  il r e s t a n te  p e r io d o  d e ll ’e s e r c iz io  2 0 1 8  

+  R id u z io n e  de i re s id u i p a s s iv i  p re s u n ta  p e r  il r e s t a n te  p e r io d o  d e ll ’e s e r c iz io  2 0 1 8  

Fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to  f in a le  p re s u n to  d e l l ’e s e r c iz io  2 0 1 8 (1 )

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018(2)

Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 :

Parte accantonata(3)

Fo n d o  c re d it i d i d u b b ia  e s ig ib il it à  a l 3 1 / 1 2 / 2 0 1 8 (4 ) 8 .3 5 7 .0 4 2 ,1 3

Fo n d o  A n t ic ip a z io n i l iq u id ità  D L 3 5  d e l 2 0 1 3  e  s u c c e s s iv e  m o d if ic h e  e r i f in a n z ia m e n t i( 5 ) 0 ,0 0

Fo n d o  p e rd ite  s o c ie tà  p a r t e c ip a te (5 ) 0 ,0 0

Fo n d o  c o n te n z io s o (5 ) 5 0 .0 0 0 ,0 0

A lt r i A c c a n to n a m e n t i(5 ) 4 .4 5 7 ,7 4

B) Totale parte accantonata 8.411.499,87

Parte vincolata

V in co li d e r iv a n t i d a  le g g i e  d a i p r in c ip i c o n ta b ili 0 ,0 0

V in co li d e r iv a n t i d a  t ra s fe r im e n t i 9 8 7 .0 6 2 ,9 8

V in c o li d e r iv a n t i d a lla  c o n tra z io n e  d i m u tu i 0 ,0 0

V in c o li fo rm a lm e n te  a t t r ib u it i d a ll 'e n te 0 ,0 0

A lt r i v in c o li 0 ,0 0

C) Totale parte vincolata 987.062,98

Parte destinata agli investimenti

D) Parte destinata agli investimenti 0 ,0 0

E) Totale Parte Disponibile (E=A-B-C-D) -3.703.955,43

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

3) Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 :

Utilizzo quota vincolata

U tiliz z o  v in c o li d e r iv a n t i  d a  le g g i e  d a i p r in c ip i c o n ta b ili 0 ,0 0

U t iliz z o  v in c o li d e r iv a n t i  d a  t ra s fe r im e n t i 0 ,0 0

U t iliz z o  v in c o li d e r iv a n t i  d a lla  c o n tra z io n e  d i m u tu i 0 ,0 0

U t iliz z o  v in c o li fo rm a lm e n te  a t t r ib u it i  d a ll 'e n te 0 ,0 0

U tiliz z o  a lt r i v in c o li 0 ,0 0

4 .7 5 3 .2 0 5 ,2 4

2 5 0 .9 9 7 ,9 0

3 0 .3 3 8 .6 6 4 ,6 0

2 9 .5 8 3 .1 6 9 ,4 1

6 5 .0 9 0 ,9 1

0,00

0,00

0,00

5.694.607.42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.694.607.42



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A lle g a to  a )  R isu lta to  p re s u n to  di a m m in is tra z io n e

TABELLA D IM O S T R A T IV A  DEL R IS U LTA TO  D I  A M M IN IS T R A Z IO N E  PRESUNTO  
(A L L 'IN IZ IO  D E L L 'E S E R C IZ IO  2 0 1 9  D I  R IF E R IM E N T O  DEL B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E )

Totale utilizzo avanzo di am m inistrazione presunto 0,00

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio N.

(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione 
ordinaria.

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato 
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-l (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi 
all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N -l è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di 
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-l

(5) Indicare l'importo del fondo... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato deH'importo realtivo al
fondo....... stanziato nel bilancio di previsione N -l (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il
bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo..............
indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N.

(6) In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante 
dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinduendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 
si fa riferimento aH'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

CO M PO SIZIO N E PER M ISSIO N I E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO D ELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM EN TO  DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M ission e  e Program m a

Fondo  
pluriennale  

vinco lato  al 31

S p ese  im pegnate  
negli esercizi 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fon d o  pluriennale  
v in co lato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2019

Q uo ta  del fondo  
p lu rien na le  v incolato al 

31 d icem bre  
d e ll'e se rc iz io  2018, non  

d estinata  ad essere  
u tilizza ta  nell'esercizio  

2019 e rinviata  
a ll'e se rc iz io  2020 e

Spese che si p revede di im pegn are  nell'esercizio  
2019, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p lurienna le  v inco lato  con im putazio ne  agli esercizi:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31

dicem bre
dell'eserciz io

2018 2020 2021
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2019

successiv i

( a ) (b) (c) = (a)-(b) ( d ) ( e ) (f) ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e 
generali, di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 99 .584,23 59 . 504,85 40 . 079,38 0,00 0,00 0,00 0,00 40 .079,38

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e 
servizi fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli 
enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali e generali, di gestione

99.584,23 59.504,85 40.079,38 0,00 0,00 0,00 0,00 40.079,38

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

CO M PO SIZIO N E PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e  Program m a

Fondo  
plurienna le  

vin co la to  al 31

S p e se  im pegnate  
negli eserciz i 

p recedenti con  
cop ertu ra  costitu ita  

dal fo n d o  p luriennale  
v in co lato  e  im putate  

a ll'e se rc iz io  2019

Q uota del fondo  
p lu rien na le  v inco lato  al 

31 d icem bre  
d e ll'e se rc iz io  2018, non  

d estinata  ad essere  
u tilizzata  ne ll'eserc izio  

2019 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2020 e 

successiv i

Spese  che si prevede di im pegnare n e ll'eserc izio  
2019, con copertura costitu ita  da l fondo  

p lurienna le  v inco lato  con im putazione agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
dell'ese rc iz io

2018 2020 2021 Anni
successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2019

( a ) (b) (c) = (a)-(b) (d) ( e ) (f) ( g ) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia oroo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e 
sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine 
pubblico e sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto  
allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non 
universitaria

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e 
diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali

Pagina 2 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

CO M PO SIZIO N E PER M ISSION I E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO 2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
p lu rien na le  

v in co la to  al 31

Spese  im pegn ate  
negli eserc iz i 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p lu rien na le  
vincolato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2019

Q uota del fon d o  
plurienna le  v in co la to  al 

31 d icem b re  
d e ll'ese rc iz io  2018 , non  

destinata  ad esse re  
utilizzata  n e ll'eserc iz io  

2019 e  rinv iata  
a ll'e se rc iz io  2020 e 

su ccess iv i

Spese che si p revede  di im pegnare n e ll'eserc iz io  
2019, con copertura  costitu ita  da l fondo  

pluriennale v in co lato  con im putazione ag li esercizi:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31

d icem b re
d e ll'e se rc iz io

2018 2020 2021
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

dicem bre
dell'esercizio

2019

(a) (b) (c) = (a)-(b) («) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Valorizzazione dei beni di interesse 
storico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, 
sport e tem po libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche 
giovanili, sport e tem po libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turism o

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turism o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio  
ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM PO SIZIO N E PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE V IN CO LATO  DELL'ESERCIZIO 2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M ission e  e Program m a

Fondo  
plu rien na le  

v in co lato  al 31

Spese  im p eg n ate  
negli eserc iz i 

p recedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p lu rien na le  
v inco lato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2019

Quota del fondo  
pluriennale v inco lato  al 

31 d icem bre  
dell'ese rc iz io  2018, non 

destinata  ad essere  
utilizzata ne ll'eserc iz io  

2019 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2020 e

Spese che  si p revede di im pegnare n ell'esercizio  
2019, con  copertura  costitu ita  dal fondo  

p lurienna le  v in co la to  con im putazione agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
d e ll'ese rc iz io

2018 2020 2021
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2019

successiv i

( a ) ( b ) (c) = (a)-(b) ( d ) ( e ) (0 ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

09 M ISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile  
e tutela del territorio e 
dell'am biente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità deH'aria e riduzione 
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE MISSIONE 9 - Sviluppo  
sostenibile e tutela del territorio e 
dell'am biente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto 
alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

CO M PO SIZIO N E PER M ISSION I E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  D ELL'ESER CIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e P rogram m a

Fondo  
pluriennale  

vinco lato  al 31

Sp ese  im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
v inco lato  e  im putate  

a ll'eserc iz io  2019

Q uota  del fondo  
p lu rien na le  vincolato  al 

31 d icem bre  
d e ll'e se rc iz io  2018, non 

d estinata  ad essere  
utilizzata  nell'esercizio  

2019 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2020 e 

successiv i

S p ese  che si prevede di im p eg n are  nell'esercizio  
2019, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p lu rien na le  v inco lato  con  im putazio ne  agli esercizi:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31

dicem bre
dell'eserc iz io

2018 2020 2021
Anni

su ccessiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2019

( a ) (b) (c) = (a)-(b) <d) ( e ) ( f ) ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e 
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso  
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e fam iglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per 
asili nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete 
dei servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

CO M PO SIZIO N E PER M ISSIO N I E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIEN N ALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M iss io n e  e Program m a

Fondo  
plurienna le  

v inco lato  al 31

S p ese  im pegnate  
negli esercizi 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fon d o  pluriennale  
v in co lato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2019

Q uota del fon d o  
p lurienna le  v in co lato  al 

31 d icem bre  
d e ll'ese rc iz io  2018, non  

destinata  ad essere  
utilizzata  n e ll'eserc iz io  

2019 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2020 e 

successiv i

Spese  che si prevede di im pegnare  ne ll'eserc izio  
2019, con copertura costitu ita  dal fondo  

plu rien na le  v inco lato  con im putazione agli eserciz i:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
d e ll'ese rc iz io

2018 2020 2021
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2019

( a ) (b) (c) = (a)-(b) « 0 ( e ) ( 0 ( 9 ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( 9 )

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TA LE MISSIONE 12 - Diritti 
socia li, politiche sociali e fam iglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 M ISSIO NE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TA LE  MISSIONE 13 - Tutela della 
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 M ISSIONE 14 - Sviluppo economico  
e com petitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela 
dei consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE MISSIONE 14 - Sviluppo  
econom ico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il 
lavoro e la formazione 
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIO N I E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  D ELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e P rogram m a

Fondo  
p lurienna le  

vinco lato  al 31

S p ese  im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
v in co lato  e  im putate  

a ll'eserc iz io  2019

Quota del fondo  
p luriennale  v inco lato  al 

31 d icem bre  
dell'ese rc iz io  2018, non  

destinata ad essere  
utilizzata  nell'eserc iz io  

2019 e rinviata  
all'eserc iz io  2020 e 

successiv i

Spese che si p reved e  di im pegnare n e ll'esercizio  
2019, con cop ertu ra  costitu ita  dal fondo  

pluriennale v in co la to  con  im putazione agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
d ell'ese rc iz io

2018 2020 2021
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2019

( a ) (b) (c) = (a)-(b) ( d ) ( e ) ( f ) ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

03 Sostegno all’occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche  
per il lavoro e la form azione  
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, 
politiche agroalim entari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, 
politiche agroalim entari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti 
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le 
altre autonom ie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni 
con le altre autonom ie territoriali e 
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni 
internazionali

Pagina 7 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

CO M PO SIZIO N E PER M ISSIO N I E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M ission e  e  Program m a

Fondo  
p luriennale  

vinco lato  al 31

Spese  im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
v inco lato  e  im putate  

a ll'eserc iz io  2019

Q uota del fondo  
p lurienna le  vincolato  al 

31 dicem bre  
dell'ese rc iz io  2018, non  

destinata  ad essere  
utilizzata  n e ll'esercizio  

2019 e rinviata  
all'eserc iz io  2020 e 

successiv i

Spese che si p revede  di im pegnare n e ll'eserc izio  
2019, con co pertu ra  costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v in co lato  con im putazione agli eserciz i:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

dicem bre
dell'eserc iz io

2018 2020 2021
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2019

( a ) (b) (c) = (a)-(b) (d) ( e ) (f> ( g ) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Relazioni internazionali e Cooperazione 
allo sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni 
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 99.584,23 59.504,85 40.079,38 0,00 0,00 0,00 0,00 40.079,38

Pagina 8 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO 2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M ission e  e  Program m a

Fondo  
plu rien na le  

v in co lato  al 31

S p e se  im pegnate  
negli eserciz i 

p recedenti con  
cop ertu ra  costitu ita  

dal fo n d o  p luriennale  
v inco lato  e im putate  

a ll'e se rc iz io  2020

Quota del fondo  
p luriennale  v inco lato  al 

31 d icem bre  
dell'ese rc iz io  2019, non  

destinata  ad essere  
utilizzata nell'eserc iz io  

2020 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2021 e

Spese che  si p revede  di im pegnare nell'eserc iz io  
2020, con  copertura  costitu ita  da l fondo  

p lurienna le  v in co la to  con  im putazione ag li esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
d ell'ese rc iz io

2019 2021 2022
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2020

successiv i

( a ) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (0 ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

01 M ISSIONE 1 - Servizi istituzionali e 
generali, di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e 
servizi fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli 
enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali e generali, di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
p lurienna le  

v in co lato  al 31

Spese  im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p luriennale  
vinco lato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2020

Q uota del fondo  
p lu rien na le  v inco lato  al 

31 d icem bre  
d e ll'ese rc iz io  2019, non 

destinata  ad essere  
utilizzata  n e ll'esercizio  

2020 e rinviata  
a ll'e se rc iz io  2021 e 

successiv i

Spese  che si prevede di im pegnare  ne ll'eserc izio  
2020, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v inco lato  con im putazio ne  ag li esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

dicem bre
dell'ese rc iz io

2019 2021 2022
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2020

( a ) (b) (c) = (a)-(b) (d) ( e ) (f) ( 9 ) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE M ISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - O rdine pubblico e 
sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine 
pubblico e sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non 
universitaria

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e 
diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali

Pagina 10 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM PO SIZIO N E PER M ISSIONI E PROGRAM M I D EL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e P rogram m a

Fondo  
p lurienna le  

v inco lato  al 31

Spese  im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
vincolato  e  im putate  

a ll'eserc iz io  2020

Q uota del fondo  
p lu rien na le  v inco lato  al 

31 d icem bre  
d e ll'ese rc iz io  2019, non  

destinata  ad essere  
utilizzata  ne ll'eserc izio  

2020 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2021 e 

successiv i

Spese che si p revede  di im pegnare n e ll'esercizio  
2020, con co pertu ra  costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v inco lato  con  im putazione agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

dicem bre
dell'ese rc iz io

2019 2021 2022
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2020

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) ( e ) ( f ) ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

01 Valorizzazione dei beni di interesse 
storico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche  
giovanili, sport e tem po libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turism o

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turism o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio  
ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSION I E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
p lu rien na le  

v in co lato  al 31 
d icem b re  

d e ll'e se rc iz io  
2019

Spese im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p lu rien na le  
vincolato  e im putate  

all'eserc iz io  2020

Q uota del fondo  
p lurienna le  v in co la to  al 

31 d icem bre  
d e ll'ese rc iz io  2019, non  

destinata  ad essere  
utilizzata n e ll'eserc iz io  

2020 e  rinviata  
a ll'eserc iz io  2021 e 

successiv i

Spese che si p revede di im pegnare  ne ll'eserc izio  
2020, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p lurienna le  v inco lato  con im putazio ne  agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31 

dicem bre  
dell'esercizio  

20202021 2022
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (o (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 
dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione

0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche

0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

0,00 0,00

08 Qualità deH'aria e riduzione 
dell’inquinamento

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo  
sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto  
alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 12 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM PO SIZIO N E PER M ISSION I E PROGRAM M I DEL FONDO PLU R IEN N ALE VIN CO LATO D ELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILAN CIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
p lu rien na le  

v in co lato  al 31

Spese im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
vincolato  e im putate  

all'eserc iz io  2020

Quota del fon d o  
p luriennale  v in co la to  al 

31 d icem bre  
d e ll'ese rc iz io  2019, non  

destinata  ad e sse re  
utilizzata n e ll'e se rc iz io  

2020 e rinviata  
all'eserc iz io  2021 e 

successiv i

Spese che si p revede  di im pegnare  n e ll'eserc iz io  
2020, con copertura  costitu ita  dal fondo  

pluriennale v inco lato  con im putazione agli eserciz i:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31

d icem b re
d e ll'e se rc iz io

2019 2021 2022
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

dicem bre
dell'esercizio

2020

(a) (b) (c) = (a)-(b) «0 (e) (0 (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(9)

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e 
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso  
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per 
asili nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete 
dei servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 13 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LA TO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M ission e  e Program m a

Fondo  
p lurienna le  

v inco lato  al 31

Spese  im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fon d o  p lu rienna le  
v in co lato  e  im putate  

a ll'e se rc iz io  2020

Quota del fondo  
pluriennale v in co la to  al 

31 d icem bre  
dell'eserc iz io  2019, non  

destinata ad essere  
utilizzata n e ll'eserc iz io  

2020 e rinviata  
all'eserc iz io  2021 e 

successiv i

Spese che  si p revede  di im pegnare ne ll'eserc izio  
2020, con  copertura  costitu ita  dal fondo  

p lurienna le  v in co la to  con im putazione agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

dicem bre
dell'ese rc iz io

2019 2021 2022
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

dicem bre
dell'esercizio

2020

( a ) (b) (c) = (a)-(b) ( d ) ( e ) (0 ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TA LE MISSIONE 12 - Diritti 
socia li, politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 M ISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE M ISSIONE 13 - Tutela della 
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 M ISSIONE 14 - Sviluppo economico 
e com petitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela 
dei consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE M ISSIONE 14 - Sviluppo 
econom ico e com petitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 M ISSIO NE 15 - Politiche per il 
lavoro e la form azione  
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 14 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSION I E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
p lurienna le  

vinco lato  al 31 
dicem bre  

dell'ese rc iz io  
2019

Spese  im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
vinco lato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2020

Q uota del fondo  
p lurienna le  v inco lato  al 

31 d icem bre  
dell'ese rc iz io  2019, non  

destinata ad essere  
utilizzata  nell'esercizio  

2020 e rinviata  
all'eserc iz io  2021 e 

successivi

Spese  che si p revede di im pegnare n ell'esercizio  
2020, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p lurienna le  v inco lato  con  im putazione agli eserciz i:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31 

dicem bre  
dell'esercizio  

20202021 2022
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

(a) (b) (c) = (a)-(b) ( d ) ( e ) (0 ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

03 Sostegno all’occupazione 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche 
per il lavoro e la form azione  
professionale

0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, 
politiche agroalim entari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare

0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, 
politiche agroalim entari e pesca

0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione de lle fonti 
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione de lle fonti 
energetiche

0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le 
altre autonom ie territoria li e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni 
con le altre autonom ie territoriali e 
locali

0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni 
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Pagina 15 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M ission e  e Program m a

Fondo  
p lurienna le  

v inco lato  al 31

Spese  im pegnate  
negli esercizi 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo pluriennale  
vincolato  e  im putate  

all'eserc iz io  2020

Quota del fondo  
pluriennale  v inco lato  al 

31 d icem bre  
d ell'ese rc iz io  2019, non  

destinata ad essere  
utilizzata ne ll'eserc iz io  

2020 e rinviata  
all'eserc iz io  2021 e 

successiv i

Spese che si p revede di im pegn are  n ell'esercizio  
2020, con copertura costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v inco lato  con im putazio ne  agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
d ell'ese rc iz io

2019 2021 2022
Anni

su ccessiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2020

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) ( e ) co ( g ) <h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

01 Relazioni internazionali e Cooperazione 
allo sviluppo

319.570,42 319.570,42 0,00 0,00 0,00 0,00 297.782,84 297.782,84

TO TALE MISSIONE 19 - Relazioni 
internazionali

319.570,42 319.570,42 0,00 0,00 0,00 0,00 297.782,84 297.782,84

TOTALE 319.570,42 319.570,42 0,00 0,00 0,00 0,00 297.782,84 297.782,84

Pagina 16 di 24



COM POSIZIONE PER M ISSION I E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e P rogram m a

Fondo  
pluriennale  

vincolato  al 31 
dicem bre  

d ell'eserciz io  
2020

Spese im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
vincolato e im putate  

all'eserc iz io  2021

Quota del fondo  
p luriennale  v inco lato  al 

31 d icem bre  
dell'ese rc iz io  2020, non  

destinata ad essere  
utilizzata nell'esercizio  

2021 e rinviata  
all'eserc iz io  2022 e 

successiv i

Spese  che si p reved e  di im pegnare nell'esercizio  
2021, con cop ertu ra  costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v inco lato  con  im putazione agli esercizi:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31 

dicem bre  
dell'esercizio  

20212022 2023
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (o (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e
generali, di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e 
servizi fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli 
enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali e generali, di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 17 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

COM POSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

M issione e  Program m a

Fondo  
plu rien na le  

vin co la to  al 31 
dicem bre  

d e ll'e se rc iz io  
2020

Spese im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p luriennale  
vincolato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2021

Q uota del fondo  
p lurienna le  v inco lato  al 

31 d icem bre  
d e ll'ese rc iz io  2020, non  

destinata  ad essere  
utilizzata nell'eserc iz io  

2021 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2022 e 

successiv i

Spese che si prevede di im pegn are  ne ll'eserc izio  
2021, con  copertura  costitu ita  dal fondo  

pluriennale v inco lato  con im putazio ne  agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31 

dicem bre  
dell'esercizio  

20212022 2023
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) co (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - O rdine pubblico e 
sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE MISSIONE 3 - Ordine 
pubblico e sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto  
allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non 
universitaria

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e 
diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali

Pagina 18 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
pluriennale  

vinco lato  al 31 
dicem bre  

dell'eserc iz io  
2020

Spese im pegnate  
negli eserciz i 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
vincolato e im putate  

all'eserc iz io  2021

Quota del fondo  
p luriennale  v incolato al 

31 dicem bre  
dell'ese rc iz io  2020, non  

destinata ad essere  
utilizzata nell'esercizio  

2021 e rinviata  
all'eserc iz io  2022 e 

successivi

Spese che si p reved e  di im pegnare n e ll'eserc izio  
2021, con co p e rtu ra  costitu ita  dal fondo  

pluriennale v in co la to  con  im putazione agli eserciz i:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31 

dicem bre  
dell'esercizio  

20212022 2023
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) io (9) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Valorizzazione dei beni di interesse 
storico

0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali

0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, 
sport e tem po libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00

TOTALE M ISSIONE 6 - Politiche  
giovanili, sport e tem po libero

0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turism o

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00

TOTALE M ISSIONE 7 - Turism o 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio  
ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00

TOTALE M ISSIONE 8 - Assetto del 
territorio ed ed ilizia  abitativa

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Pagina 19 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  DELL'ESERCIZIO 2019 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M iss io n e  e Program m a

Fondo  
p luriennale  

v inco lato  al 31 
dicem bre  

dell'eserc iz io  
2020

Sp ese  im pegnate  
negli eserciz i 

p recedenti con  
copertura  costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
v inco lato  e im putate  

a ll'e se rc iz io  2021

Quota del fondo  
pluriennale v in co lato  al 

31 d icem bre  
dell'eserciz io  2020, non 

destinata ad essere  
utilizzata ne ll'eserc iz io  

2021 e rinviata  
a ll'eserciz io  2022 e 

successiv i

Spese che si p revede di im pegnare n e ll'esercizio  
2021, con  copertura  costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v in co la to  con im putazione agli esercizi:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31 

dicem bre  
dell'esercizio  

20212022 2023
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

( a ) (b) (c) = (a)-(b) ( d ) ( e ) (0 ( g ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( g )

09 M ISSIO NE 9 - Sviluppo sostenibile 
e  tutela del territorio e 
dell'am biente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione

0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche

0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

0,00 0,00

08 Qualità deH'aria e riduzione 
dell'inquinamento

0,00 0,00

TO TALE M ISSIONE 9 - Sviluppo 
sosten ib ile  e tutela del territorio e 
dell'am biente

0,00 0,00

10 M ISSIO NE 10 - Trasporti e diritto 
alla m obilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 20 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSION I E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
plu rien na le  

vinco lato  al 31

Spese im pegnate  
negli esercizi 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p luriennale  
vincolato e im putate  

a ll'eserciz io  2021

Quota del fondo  
pluriennale v inco lato  al 

31 d icem bre  
d ell'eserciz io  2020, non  

destinata ad essere  
utilizzata nell'eserc iz io  

2021 e rinviata  
a ll'eserciz io  2022 e 

successiv i

Spese che si p revede di im pegnare ne ll'eserc izio  
2021, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v inco lato  con im putazione agli eserciz i:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
d e ll'ese rc iz io

2020 2022 2023
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

dicem bre
dell'esercizio

2021

(a) (b) (c) = (a)-(b) ( d ) ( e ) (f) ( 9 ) ( h ) = ( c ) + ( d ) + ( e ) + ( f ) + ( 9 )

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e 
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso  
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per 
asili nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete 
dei servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 21 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO D ELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
pluriennale  

vinco lato  al 31

Spese im pegnate  
negli esercizi 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo pluriennale  
vincolato  e im putate  

all'eserc iz io  2021

Q uota del fondo  
plurienna le  vincolato  al 

31 d icem bre  
d e ll'ese rc iz io  2020, non 

destinata  ad essere  
utilizzata  nell'esercizio  

2021 e rinviata  
a ll'eserc iz io  2022 e 

su ccessiv i

Spese che si prevede di im pegn are  nell'esercizio  
2021, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p luriennale  v inco lato  con  im putazio ne  agli esercizi:
Fondo 

pluriennale  
vincolato al 31

dicem bre
dell'eserc iz io

2020 2022 2023
Anni

su ccessiv i

Im putazione  
non ancora  

definita

dicem bre
dell'esercizio

2021

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (9) <h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(9)

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti 
sociali, politiche sociali e fam iglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della 
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico  
e com petitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela 
dei consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE MISSIONE 14 - Sviluppo  
econom ico e com petitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il 
lavoro e la form azione  
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 22 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO D ELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e Program m a

Fondo  
plurienna le  

v inco lato  al 31

Spese im pegnate  
negli esercizi 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
vincolato e im putate  

all'esercizio  2021

Quota del fondo  
pluriennale v inco lato  al 

31 d icem bre  
dell'eserc iz io  2020, non  

destinata ad essere  
utilizzata n e ll'eserc izio  

2021 e rinviata  
all'eserc iz io  2022 e 

successiv i

Spese che si prevede di im pegnare n e ll'eserc iz io  
2021, con copertura  costitu ita  dal fondo  

pluriennale v inco lato  con  im putazione agli eserc iz i:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
d e ll'ese rc iz io

2020 2022 2023
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

dicem bre
dell'esercizio

2021

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) 00 (0 (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche 
per il lavoro e la form azione  
professionale

MISSIONE 16 - Agricoltura, 
politiche agroalim entari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, 
politiche agroalim entari e pesca

MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti 
energetiche

MISSIONE 18 - Relazioni con le 
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni 
con le altre autonom ie territoriali e 
locali

MISSIONE 19 - Relazioni 
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 23 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE PER M ISSIONI E PROGRAM M I DEL FONDO PLURIENNALE VIN CO LATO  D ELL'ESERCIZIO  2019 DI
RIFERIM ENTO DEL BILANCIO

A l l e g a t o  b )  -  F o n d o  p l u r i e n n a l e  v i n c o l a t o

M issione e  Program m a

Fondo  
p lurienna le  

vinco lato  al 31

Spese im pegnate  
negli eserc iz i 

precedenti con  
copertura costitu ita  

dal fondo p lu rienna le  
vincolato  e im putate  

a ll'eserc iz io  2021

Q uota del fondo  
p lurienna le  vincolato  al 

31 d icem bre  
dell'ese rc iz io  2020, non 

destinata  ad essere  
utilizzata  n ell'esercizio  

2021 e rinviata  
all'eserc iz io  2022 e 

successiv i

Spese  che si p revede di im pegnare n e ll'esercizio  
2021, con copertura  costitu ita  dal fondo  

p lurienna le  v in co lato  con im putazione agli eserciz i:
Fondo  

pluriennale  
vincolato al 31

d icem bre
dell'ese rc iz io

2020 2022 2023
Anni

successiv i

Im putazione  
non ancora  

defin ita

dicem bre
dell'esercizio

2021

(a) (b) (c) = (a)-(b) «0 (e) (0 (9) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(9)

01 Relazioni internazionali e Cooperazione 
allo sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE M ISSIONE 19 - Relazioni 
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N. In ciascuna riga, in 
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono 
compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in 
corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio 
di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato 
determinato in tale occasione.
(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N -l delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N. Nel primo esercizio di entrata in vigore 
della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in 
occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno 
reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno 
in economia.
(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale 
stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N+l, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Pagina 24 di 24



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM PO SIZIO N E DELL'ACCAN TO N AM EN TO  AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ'*
Esercizio  finanziario  2019 Anno 2019

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

TIPO LO G IA D EN O M IN AZIO N E
STA N ZIA M EN TI DI 

BILAN CIO
(a)

ACCAN TO N AM EN TO  
O BBLIG ATO R IO  A L  

FONDO (*)
(b)

A CCAN TO N AM EN TO  
EFFETTIVO  DI 

BILAN CIO  (**) 
(C)

°/o di stanziam ento  
accantonato  al 

fo n d o  nel rispetto  
del princip io  

con tab ile  applicato  
3.3

(d)= (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Im poste, tasse e proventi assim ilati 4.898.222,31 836.570,43 836.570,43 17,08

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assim ilati non accertati per cassa 4.898.222,31 836.570,43 836.570,43 17,08

1010400 Tipologia 104: Com partecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Am m inistrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 TOTALE TITO LO  1 4.898.222,31 836.570,43 836.570,43 17,08

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferim enti correnti da Am m inistrazioni pubbliche 5.757.398,78 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferim enti correnti da Fam iglie 14.400,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferim enti correnti da Im prese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferim enti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferim enti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 2.716.408,95 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferim enti correnti dal Resto del Mondo 2.716.408,95 0,00 0,00 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 8.488.207,73 0,00 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Pagina 1 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE DELL'ACCAN TO N AM EN TO  AL FONDO CREDITI DI DUBBIA  ESIGIBILITÀ'*
Esercizio  finanziario  2019 Anno 2019

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

% di stan ziam en to

T IP O LO G IA D EN O M IN AZIO N E
STAN ZIAM EN TI DI 

BILANCIO
( a )

A CCAN TO N AM EN TO  
O BBLIG ATO R IO  AL  

FONDO (*)
(b)

A CCAN TO N AM EN TO  
EFFETTIVO  DI 

BILAN CIO  (**) 
(C)

accantonato  al 
fondo nel rispetto  

del prin cip io  
contabile  app licato  

3.3
(d )= (c/a)

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 951.520,00 384.225,67 384.225,67 40,38

. . . . . . .  Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo  e repressione delle irregolarità e
3020000 degli jllecitj 83.000,00 22.304,00 22.304,00 26,87

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 6.000,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 495.390,00 0,00 0,00 0,00

3000000 TOTALE TITOLO 3 1.535.910,00 406.529,67 406.529,67 26,47

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 11.604.200,98 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 11.190.071,54 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investim enti al netto dei contributi da PA e da UE 414.129,44 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferim enti in conto capitale 62.500,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300: Altri trasferim enti in conto capitale al netto dei trasferim enti da PA e da UE 60.000,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni m ateriali e im m ateriali 150.000,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 600.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

C O M P O S I Z I O N E  D E L L 'A C C A N T O N A M E N T O  A L  F O N D O  C R E D I T I  D I  D U B B I A  E S I G I B I L I T À '*
E s e r c iz io  f in a n z ia r io  2 0 1 9  A n n o  2 0 1 9

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

TIPO LO G IA D EN O M IN AZIO N E
STAN ZIAM EN TI DI 

BILANCIO
(a)

ACC AN TO N AM EN TO  
O BB LIG A TO R IO  A L  

FONDO (*)
(b)

ACCAN TO N AM EN TO  
EFFETTIVO  DI 

BILAN CIO  (**) 
(C)

% di stanziam ento  
accantonato  al 

fondo nel rispetto  
del principio  

contabile  applicato

(d)= (c/a)

4000000 TOTALE TITOLO 4 12.416.700,98 0,00 0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: A lienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: R iscossione crediti di breve term ine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: R iscossione crediti di m edio-lungo term ine 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: A ltre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE GENERALE (***) 27.339.041,02 1.243.100,10 1.243.100,10 4,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ' DI PARTE CORRENTE(**) 14.922.340,04 1.243.100,10 1.243.100,10 8,33

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ IN C/CAPITALE 12.416.700,98 0,00 0,00 0,00

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi 
contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il 
fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

Pagina 3 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM PO SIZIO N E D ELL'ACCAN TONAM ENTO A L  FONDO CREDITI DI DUBBIA  ESIGIBILITÀ'*
Esercizio  finanziario  2019 Anno 2020

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

TIPO LO G IA DEN O M INAZIO N E
STAN ZIAM EN TI DI 

BILANCIO
(a)

A CCAN TO N AM EN TO  
O B B LIG A TO R IO  AL  

FO N D O  (*)
(b)

A CCAN TO N AM EN TO  
EFFETTIV O  DI 

B ILAN CIO  (**) 
(C)

% di stanziam ento  
accantonato al 

fondo nel rispetto  
del princip io  

contabile app licato  
3.3

(d)= (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI N ATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Im poste, tasse e proventi assimilati 5.213.274,06 825.432,21 825.432,21 15,83

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assim ilati non accertati per cassa 5.213.274,06 825.432,21 825.432,21 15,83

1010400 Tipologia 104: Com partecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Am m inistrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonom a 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 5.213.274,06 825.432,21 825.432,21 15,83

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferim enti correnti da Amministrazioni pubbliche 4.640.809,43 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferim enti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferim enti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferim enti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferim enti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 603.429,11 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferim enti correnti dal Resto del Mondo 603.429,11 0,00 0,00 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 5.244.238,54 0,00 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Pagina 4 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE DELL'ACCAN TO N AM EN TO  AL FONDO CREDITI DI D U BBIA  ESIGIBILITÀ'*
Esercizio  finanziario  2019 Anno 2020

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

% di stan ziam en to

TIPO LO G IA D EN O M IN AZIO N E
STAN ZIAM EN TI DI 

BILANCIO
(a)

ACCAN TO N AM EN TO  
O BBLIG ATO R IO  AL  

FO N D O  (*)
(b)

ACCAN TO N  AM ENTO  
EFFETTIV O  DI 

B ILAN CIO  (**) 
(C)

accan ton ato  al 
fondo nel rispetto  

del prin cip io  
contab ile  app licato  

3.3
(d )= (c/a )

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 951.520,00 429.428,69 429.428,69 45,13

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di contro llo  e  repressione delle irregolarità e 
3020000 degli illeciti

83.000,00 24.928,00 24.928,00 30,03

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 6.000,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 525.390,00 0,00 0,00 0,00

3000000 TOTALE TITOLO 3 1.565.910,00 454.356,69 454.356,69 29,02

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 7.434.129,44 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 7.020.000,00 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investim enti al netto dei contributi da PA e da UE 414.129,44 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferim enti in conto capitale 60.000,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300: Altri trasferim enti in conto capitale al netto dei trasferim enti da PA e da UE 60.000,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni m ateriali e immateriali 339.444,60 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 600.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

C O M P O S I Z I O N E  D E L L 'A C C A N T O N A M E N T O  A L  F O N D O  C R E D I T I  D I D U B B I A  E S I G I B I L I T À '*
E s e r c iz io  f in a n z ia r io  2 0 1 9  A n n o  2 0 2 0

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

TIPO LO GIA D EN O M IN AZIO N E
STA N ZIA M EN TI DI 

BILAN CIO
(a)

ACCANTO N AM EN TO  
O BBLIG ATO R IO  AL  

FONDO (*)
(b)

A C C A N TO N A M EN TO  
EFFETTIV O  DI 

BILA N CIO  (**)  
(C)

% di stanziam ento  
accantonato al 

fondo nel rispetto  
del princip io  

contabile  app licato  
3.3

(d)= (c/a)

4000000 TOTALE TITOLO 4 8.433.574,04 0,00 0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: R iscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di m edio-lungo term ine 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE (***) 20.456.996,64 1.279.788,90 1.279.788,90 6,26

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ' DI PARTE CORRENTE( * * ) 12.023.422,60 1.279.788,90 1.279.788,90 10,64

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ IN C/CAPITALE 8.433.574,04 0,00 0,00 0,00

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi 
contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il 
fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

Pagina 6 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE D ELL'ACCAN TONAM ENTO A L  FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ'*
Esercizio finanziario  2019 Anno 2021

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

T IP O LO G IA D EN O M IN A ZIO N E
STAN ZIAM EN TI DI 

BILANCIO
(a)

ACCANTO N AM EN TO  
O BBLIGATORIO  AL  

FONDO (*)
(b)

ACCAN TO N AM EN TO  
EFFETTIVO  DI 

BILAN CIO  (**) 
(C)

% di stanziam ento  
accantonato  al 

fondo nel rispetto  
del princip io  

contab ile  applicato  
3.3

(d)= (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CO N TRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Im poste, tasse e proventi assim ilati 5.163.274,06 868.876,01 868.876,01 16,83

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assim ilati non accertati per cassa 5.163.274,06 868.876,01 868.876,01 16,83

1010400 Tipologia 104: Com partecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Am m inistrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o  Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 5.163.274,06 868.876,01 868.876,01 16,83

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferim enti correnti da Am m inistrazioni pubbliche 4.116.559,43 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferim enti correnti da Fam iglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferim enti correnti da Im prese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferim enti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferim enti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 419.478,35 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti daH'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferim enti correnti dal Resto del Mondo 419.478,35 0,00 0,00 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 4.536.037,78 0,00 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Pagina 7 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE DELL'ACCAN TONAM ENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ'*
Esercizio finanziario  2019 Anno 2021

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

TIPO LO GIA DEN O M INAZIO N E
STAN ZIAM EN TI DI 

BILANCIO
(a)

A CCAN TO N AM EN TO  
O BBLIG ATO R IO  AL  

FONDO (*)
(b)

ACCAN TO N AM EN TO  
EFFETTIVO  DI 

BILAN CIO  (**) 
(C)

% di stanziam ento  
accantonato al 

fondo nel rispetto  
del princip io  

contabile  app licato

(d)= (c/a)

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 951.520,00 452.030,20 452.030,20 47,51

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
^uzuuuu degli illeciti 83.000,00 26.240,00 26.240,00 31,61

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 6.000,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e a ltre entrate correnti 397.000,00 0,00 0,00 0,00

3000000 TOTALE TITOLO 3 1.437.520,00 478.270,20 478.270,20 33,27

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investim enti 2.024.129,44 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 1.610.000,00 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 414.129,44 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferim enti in conto capitale 60.000,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300: Altri trasferim enti in conto capitale al netto dei trasferim enti da PA e da UE 60.000,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da a lienazione di beni materiali e immateriali 100.000,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 600.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

COM POSIZIONE DELL'ACCAN TO N AM EN TO  AL FONDO CRED ITI DI DUBBIA ESIG IBILITÀ'*
Esercizio  finanziario  2019 Anno 2021

A l l e g a t o  c )  -  F o n d o  c r e d i t i  d i  d u b b i a  e s i g i b i l i t à

TIPO LO GIA D EN O M IN AZIO N E
STAN ZIAM EN TI DI 

BILA N CIO
(a)

ACC AN TO N AM EN TO  
O BBLIG ATO R IO  A L  

FONDO (*)
(b)

ACCANTO N AM EN TO  
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) 
(C)

%  di stanziam ento  
accantonato al 

fon d o  nel rispetto  
del principio  

con tab ile  app licato

(d)= (c/a)

4000000 TOTALE TITO LO  4 2.784.129,44 0,00 0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: R iscossione crediti di breve term ine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di m edio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: A ltre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5000000 TOTALE TITO LO  5 0,00 0,00 0,00 0,00

TO TALE GENERALE (***) 13.920.961,28 1.347.146,21 1.347.146,21 9,68

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ' DI PARTE CORRENTE( * * ) 11.136.831,84 1.347.146,21 1.347.146,21 12,10

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ IN C/CAPITALE 2.784.129,44 0,00 0,00 0,00

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall’Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi 
contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell’allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il 
fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

Pagina 9 di 9



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  d )  -  L i m i t i  d i  i n d e b i t a m e n t o  E n t i  L o c a l i

PRO SPETTO DIM OSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VIN CO LI DI IN DEBITAM ENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 

D.L.gs. N. 267/2000
1 del 2019 2020 2021

1 ) E n t r a t e  c o rre n t i d i n a tu ra  t r ib u t a r ia ,  c o n t r ib u t iv a  e  p e re q u a t iv a  (T ito lo  I ) (+) 4 .3 2 9 .7 1 9 ,9 6 4 .3 2 9 .7 1 9 ,9 6 4 .3 2 9 .7 1 9 ,9 6

2 )  T r a s fe r im e n t i  co rre n t i (T ito lo  I I ) (+) 5 .7 5 2 .8 6 1 ,6 6 5 .7 5 2 .8 6 1 ,6 6 5 .7 5 2 .8 6 1 ,6 6

3 )  E n t r a t e  e x t r a t r ib u ta r ie  (T ito lo  I I I ) (+) 1 .1 6 5 .6 9 4 ,5 2 1 .1 6 5 .6 9 4 ,5 2 1 .1 6 5 .6 9 4 ,5 2

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 1 1 .2 4 8 .2 7 6 ,1 4 1 1 .2 4 8 .2 7 6 ,1 4 1 1 .2 4 8 .2 7 6 ,1 4

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

L iv e llo  m a s s im o  d i sp e sa  a n n u a le ( l ) (+) 1 .1 2 4 .8 2 7 ,6 1 1 .1 2 4 .8 2 7 ,6 1 1 .1 2 4 .8 2 7 ,6 1

A m m o n ta re  in te re s s i  p er m u t u i ,  p re s t it i  o b b lig a z io n a r i ,  a p e r tu re  d i c re d ito  e  g a ra n z ie  d i c u i a l l 'a r t ic o lo  2 0 7  d e l 
T U E L  a u to r iz z a t i f in o  al 3 1 / 1 2 / e s e r c iz io  p re c e d e n te (2 )

(-) 2 5 6 .8 6 9 ,5 4 2 5 4 .1 6 9 ,6 0 2 4 5 .4 4 2 ,4 2

A m m o n ta re  in te re s s i p er m u tu i , p re s t it i  o b b lig a z io n a r i ,  a p e r tu re  d i c re d ito  e  g a ra n z ie  d i cu i a l l 'a r t ic o lo  2 0 7  d e l 
T U E L  a u to r iz z a t i n e ll'e s e rc iz io  in  c o rs o

(-) 2 5 4 .1 6 9 ,6 0 2 4 5 .4 4 2 ,4 2 2 3 6 .2 5 3 ,1 0

C o n tr ib u t i e ra r ia li  in  c / in te re s s i s u  m u tu i (+) 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

A m m o n ta re  in te re s s i r ig u a rd a n t i d e b it i e s p r e s s a m e n te  e s c lu s i  d a i l im it i d i in d e b ita m e n to (+) 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

A m m o n ta re  d isp o n ib ile  p e r  n u o v i in te r e s s i 6 1 3 .7 8 8 ,4 7 6 2 5 .2 1 5 ,5 9 6 4 3 .1 3 2 ,0 9

TOTALE DEBITO CONTRATTO

D e b ito  c o n tra t to  a l 3 1 / 1 2 /e s e rc iz io  p re c e d e n te (+) 4 .9 0 0 .3 4 3 ,4 8 4 .7 3 2 .9 8 0 ,2 9 4 .5 5 6 .8 9 0 ,0 2

D e b ito  a u to r iz z a to  n e ll 'e s e rc iz io  in  c o rs o (+) 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

T O T A L E  D E B IT O  D E L L ’EN TE 4 .9 0 0 .3 4 3 ,4 8 4 .7 3 2 .9 8 0 ,2 9 4 .5 5 6 .8 9 0 ,0 2

DEBITO POTENZIALE

G a ra n z ie  p rin c ip a li o  s u s s id ia r ie  p re s t a te  d a l l 'E n t e  a  fa v o re  d i a lt r e  A m m in is t ra z io n i p u b b lic h e  e  d i a lt r i  
so g g e tt i

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

d i c u i :  g a ra n z ie  p e r  le  q uali è  s t a to  c o s t itu ito  a c c a n to n a m e n to 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

G a ra n z ie  c h e  co n co rro n o  a l l im ite  d i in d e b ita m e n to 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai 
sensi dell’articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, 1*8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall’anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del 
rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
E Q U IL IB R I D I  B IL A N C IO

E Q U I L I B R I  E C O N O M IC O - F IN A N Z IA R IO

CO M PETENZA AN N O  
D I R IF E R IM E N T O  

DEL B IL A N C IO  
2 0 1 9

CO M PETENZA A N N O  
2 0 2 0

C O M PETENZA A N N O  
2 0 2 1

Fondo di cassa aH'inizio dell'esercizio 4.432.223,01

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 99.584,23 40.079,38 0,00

AA ) Recupero disavanzo di am m inistrazione esercizio  precedente (-) 536.671,99 533.833,68 119.589,99

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 14.922.340,04 12.023.422,60 11.136.831,84

di cui per estinzione anticipata d i prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investim enti d irettamente destinati al rimborso dei prestiti 
da am m inistrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui: (-) 14.482.527,01 11.529.668,30 11.017.241,85

- fondo pluriennale vincolato 40.079,38 0,00 0,00

- fondo crediti d i dubbia esigibilità 1.243.100,10 1.279.788,90 1.347.146,21

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferim enti in conto capitale (-) 2.500,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capita le am m .to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 414.354,71 423.081,79 423.081,79

di cui per estinzione anticipata d i prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni d i liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -414.129,44 -423.081,79 -423.081,79

ALTRE POSTE D IF F E R E N Z IA L I, PER E C C E Z IO N I PR EV IS TE  DA NO RM E D I  LEGGE E DA P R IN C IP I  C O N T A B IL I, CHE H A N N O  EFFETTO S U L L 'E Q U IL IB R IO  
COMMA 6 , DEL TESTO U N IC O  DELLE LEG G I S U L L 'O R D IN A M E N T O  D E G LI E N T I LO C A LI

EX A R TIC O LO  1 6 2 ,

FI) Utilizzo risultato di amm inistrazione presunto per spese correnti 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata d i prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche d isposizioni di legge o dei 
principi contabili

di cui per estinzione anticipata d i prestiti

(+) 414.129,44

0,00

423.081,79

0,00

423.081,79

0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 dì 3



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
E Q U IL IB R I D I  B IL A N C IO

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e

EQ UILIBRI ECON OM ICO-FIN AN ZIARIO

C O M PETENZA A N N O  
D I R IF E R IM E N T O  

DEL B IL A N C IO  
2 0 1 9

CO M PETENZA A N N O  
2020

CO M PETENZA A N N O  
2021

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) 0  = G + H + I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) U tilizzo risultato di amm inistrazione per spese di investim ento(2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate T itoli 4.00-5.00-6.00 (+) 12.416.700,98 8.433.574,04 2.784.129,44

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti d irettam ente destinati al rimborso dei prestiti 
da amm inistrazion i pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (-) 414.129,44 423.081,79 423.081,79

S I)  Entrate Titolo 5.02 per R iscossione crediti di breve term ine (-> 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per R iscossione crediti di medio-lungo term ine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a A ltre entrate per riduzione di attiv ità finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investim ento in base a specifiche d isposizioni di 
legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 12.005.071,54 8.010.492,25 2.361.047,65

d i cu i fondo p lu rienna le vincolato d i spesa 0,00 0 ,00 0 ,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attiv ità finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferim enti in conto capitale (+) 2.500,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S I )  Entrate Titolo 5.02 per R iscossione crediti di breve term ine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per R iscossione crediti di medio-lungo term ine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attiv ità finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X I)  Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve term ine (-) 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 3



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

A l l e g a t o  n . 9  -  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e

B IL A N C IO  D I  P R E V IS IO N E  
E Q U IL IB R I D I  B IL A N C IO

EQ UILIBRI ECON OM ICO-FIN AN ZIARIO

C O M PETEN ZA  A N N O  
D I R IF E R IM E N T O  

DEL B IL A N C IO  
2 0 1 9

CO M PETENZA A N N O  
2 0 2 0

CO M PETENZA AN N O  
2 0 2 1

X2) Spese Tito lo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo term ine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese T ito lo 3 .04 per A ltre spese per increm ento di attiv ità finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE W = 0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S a ld o  c o r r e n te  a i fin i d e lla  c o p e rtu ra  d e g li in v e s t im e n t i p lu r ie n n a li (4 ):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risu ltato di amm inistrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 0,00

E q u ilib r io  d i p a rte  c o rre n te  ai f in i d e lla  c o p e rtu ra  d e g li in v e s t im e n t i p lu r ie n . 0,00 0,00 0,00

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a 
seguito dell’approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 
e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui aM'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra 
la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Presidente 
Davide Masia

“CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE”
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ............. ; ai sensi dell’art. 12.
( ) Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
0̂ ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

, , .19 SET. 2019Lampedusa li,...........................;


